
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  

 
 

LEI Nº 305/2025, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
 

 
 
Estima a receita e fixa a despesa 
do Município de PAJEÚ DO PIAUÍ para 
o exercício financeiro de 2026 e 
adota outras providências. 

 
 
 

 
O PREFEITO DE PAJEÚ DO PIAUÍ-PI, no uso das atribuições que por 

Lei lhe são conferidas, FAZ SABER que o Poder legislativo Municipal 
aprova e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
 

CAPITULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
 

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do município 
de PAJEÚ DO PIAUÍ para o exercício financeiro de 2026, em R$ 
40.378.046,35 (quarenta milhões trezentos e setenta e oito mil quarenta e 
seis reais e trinta e cinco centavos) nos termos do art. 165, § 5º, da 
Constituição Federal, da Lei Complementar n° 101/00 e da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias n° 285 de 01 de julho de 2025, para o Exercício 
Financeiro de 2026 compreendendo: 

 
I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus 

fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, direta e 
indireta; 

 
II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 

entidades e órgãos da Administração direta e indireta a ele vinculados, 
bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

 
§ 1º - O Orçamento Programa compatibiliza ações com o Plano 

Plurianual através dos Programas de Governo, estabelecendo o alcance das 
metas e objetivos estabelecidos. 

 
§ 2º - As ações de iniciativa popular de PAJEÚ DO PIAUÍ – integram 

a programação de investimentos do Orçamento, consolidando os programas a 
serem desenvolvidos pelos Órgãos Municipais. 

 
 

CAPITULO II 
DA PREVISÃO DAS RECEITAS 

 
 
Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a 

legislação tributária vigente é estimada em R$ 40.378.046,35 (quarenta 
milhões trezentos e setenta e oito mil quarenta e seis reais e trinta e 
cinco centavos). 



 

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  

 
Art. 3º - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, 

segundo a origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo I. 
 
Art. 4º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de 

tributos, renda e outras receitas correntes e de capital, na forma da 
legislação vigente, e das especificações constantes no Anexo II desta 
Lei, de acordo com o seguinte desdobramento em anexo: 

 
 

RECEITA 
 
 

Especificação  Subtotal da 
Categoria 

Total da 
Categoria 

Receitas Correntes 

Impostos, Taxas e 
Contribuições de Melhoria 

  

739.000,00 

36.685.266,70 

Contribuições  142.763,90  

Receita Patrimonial  355.532,00  

Receita de Serviços  40.000,00  

Transferências Correntes  35.407.970,80  

Outras Receitas Correntes 0,00  

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 

Alienação de Bens 

Transferências de Capital 

  
 

11.000,00 
10.000,00 

7.883.679,65 

7.904.679,65 

Deduções Da Receita Corrente 

Deduções De Transferências 
Correntes 

  
 

-4.211.900,00 

-4.211.900,00 

Total das Receitas   40.378.046,35 

 
 

CAPITULO II 
DA FIXAÇÃO DAS DESPESAS 

 
 
Art. 5º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita 

Orçamentária, é fixada em R$ 40.378.046,35 (quarenta milhões trezentos e 
setenta e oito mil quarenta e seis reais e trinta e cinco centavos), 
desdobrada nos seguintes agregados: 

 

I – Orçamento Fiscal, em R$ 32.353.637,25 (trinta e dois milhões 
trezentos e cinquenta e três mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte 
e cinco centavos). 

 

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 8.024.409,10 (oito 
milhões vinte e quatro mil quatrocentos e nove reais e dez centavos). 

 



 

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  

Art. 6º - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, 
está definida nos Anexos II e VI desta Lei. 

 

Art. 7º - A despesa será realizada segundo a discriminação 
constante nos Anexos desta lei, e apresenta sua composição Órgãos e 
Unidades Orçamentárias e por categorias econômicas. 

I – DESPESAS POR CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

                           (em R$ 1,00) 

DESPESA VALOR (R$) 

1 – DESPESAS POR ÓRGÃOS  

1.1 – PODER LEGISLATIVO 1.661.512,40 

Câmara Municipal 1.661.512,40 

1.2 – PODER EXECUTIVO 38.716.533,95 

Secretária de Governo 1.344.495,00 

Controladoria Geral do Município 68.310,00 

Procuradoria Geral do Município 210.760,00 

Secretaria Municipal de Comunicação 263.350,00 

Secretaria Muni. De planejamento de e Administração 2.071.170,00 

Secretaria Municipal de Finanças 2.314.900,00 

Secretaria Municipal de Educação  4.708.410,81 

FUNDEB 5.675.000,00 

Fundo Municipal de Saúde 6.508.441,50 

Sec. Mun. De Assistência Social e Cidadania 1.499.555,60 

Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 16.412,00 

Secretaria de Meio Ambiente 1.220.167,40 

Secretaria de Desenvolvimento Rural e Econômico  364.317,40 

Secretária Mun. de Infraestrutura e Serv. Públicos 7.733.065,84 

Sec. Mun. De Esporte, Lazer e Juventude  762.422,10 

Sec. Mun. De Cultura e Turismo 2.880.705,30 

Sec. Mun. De Transporte e Trânsito  973.180,00 

Reserva de Contingência  101.871,00 

   

TOTAL 40.378.046,35 
 

 

 



 

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  

II – DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO 
 
 

01 Legislação 1.661.512,40 

04 Administração 5.888.847,90 

08 Assistêncial Social 1.515.967,60 

10 Saúde 6.508.441,50 

12 Educação 10.383.410,81 

13 Cultura 970.260,60 

15 Urbanismo 3.859.908,04 

16 Habitação 84.475,60 

17 Saneamento 447.571,30 

18 Gestão Ambiental 1.220.167,40 

20 Agricultura 56.281,90 

23 Comércio e Serviços 2.919,40 

24 Comunicações 135.640,00 

25 Energia 80.467,20 

26 Transporte 2.409.548,40 

27 Desporto e Lazer 2.880.705,30 

28 Encargos Especiais 2.170.050,00 

99 Reservas 101.871,00 

Total 40.378.046,35 

 
 
 
 

CAPITULO III 
DAS AUTORIZAÇÕES PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

 
 
 
Art. 8 - Fica o Poder Executivo, na forma do art. 167, incisos V a 

VIII da Constituição Federal e nos termos dos arts. 42 e 43 da Lei 



 

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  

4.320/64, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o 
valor correspondente a 35% (trinta e cinco por cento) dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valores que 
excedam as previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de 
recursos provenientes de: 

 
 
I – Anulação parcial ou total de dotações; 
 
II – Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do 

exercício anterior, efetivamente apurados em balanço; 
 
III – Excesso de arrecadação em bases constantes. 
 

 IV - De Operações de Créditos autorizados, de forma que 
juridicamente possibilite ao Poder Executivo realizá-las 

 
Parágrafo Único – Excluem-se da base de cálculo do limite a que se 

refere o caput deste artigo os valores correspondentes à amortização e 
encargos da dívida, às despesas com pessoal e encargos sociais e às 
despesas financiadas com operações de créditos contratadas e a contratar. 

 
 

CAPITULO IV 
DAS DEMAIS AUTORIZAÇÕES  

 
 

Art. 9 - Fica o Poder Executivo autorizado a: 
 
I – instituir fundos de qualquer natureza, mediante autorização 

legislativa; 
 
II – promover as medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao 

efetivo comportamento da receita; 
 
III – realizar operações de crédito, inclusive por antecipação da 

receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário - 
financeiro do Município observado os preceitos legais aplicáveis à 
matéria. 

 
Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer 

garantias a empréstimos voltados para o saneamento e habitação em áreas 
de baixa renda, bem como para desenvolvimento do setor primário do 
município. 

 
Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado a contrair 

financiamentos com agências nacionais oficiais de crédito para aplicação 
em investimentos fixados nesta Lei, bem como a oferecer as garantias 
necessárias à obtenção de garantia do Tesouro Nacional para a realização 
destes financiamentos. 

 
Art. 12 – O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar 

parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as 
despesas à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de 
resultado primário, conforme a Lei que dispõe sobre as Diretrizes para 
Elaboração da Lei Orçamentária Anual de 2026.  

 



 

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  

 
CAPITULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
 

 
Art. 13º - Integram o orçamento, na forma do § 1º, do art. 2º, da 

Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, os anexos: 
 
I - Sumário geral da receita por fontes e da despesa por função de 

governo; 
 
II – Quadro demonstrativo da Receita e da Despesa, segundo as 

categorias econômicas; 
 
III - Discriminação da Receita por Fontes e respectiva legislação; 
 
IV - Quadro das Dotações por órgãos do governo, segundo funções. 
 
 
Art. 14º - Estão plenamente assegurados recursos para 

investimentos em fase de execução, em conformidade com a Lei de 
diretrizes orçamentárias para o exercício de 2026. 
 
 

Art. 15 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 
2026, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 

DALVAN GONÇALVES DE MOURA CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo II a Portaria SOF No. 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo I, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Demonstrativo das Receitas

Especificação Subtotal da Categoria Total da Categoria

Receitas Correntes. 36.685.266,70

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 739.000,00

Contribuições 142.763,90

Receita Patrimonial 355.532,00

Receita de Serviços 40.000,00

Transferências Correntes 35.407.970,80

Receitas de Capital 7.904.679,65

Operações de Crédito 11.000,00

Alienação de Bens 10.000,00

Transferências de Capital 7.883.679,65

Deduções Da Receita Corrente -4.211.900,00

Deduções De Transferências Correntes -4.211.900,00

Total das Receitas 40.378.046,35

Demonstrativo das Despesas

Especificação Subtotal da Categoria Total da Categoria

Despesa Corrente 27.728.712,20

Pessoal e Encargos Sociais 13.026.952,50

Juros e Encargos da Dívida 300.220,00

Outras Despesas Correntes 14.401.539,70

Despesa de Capital 12.547.463,15

Investimentos 10.947.353,15

Amortização da Dívida 1.600.110,00

Reserva de Contingência 101.871,00

Reserva de Contingência 101.871,00

Total da Despesa 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo II a Portaria SOF No. 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo I, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Resumo Receita Despesa

Receitas e Despesas Correntes 32.473.366,70 27.728.712,20

Receitas e Despesas de Capital 7.904.679,65 12.547.463,15

Déficit e Superávit Corrente 0,00 4.744.654,50

Déficit e Superávit de Capital 4.642.783,50 0,00

Reserva de contingência 0,00 101.871,00

Totais 40.378.046,35 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.520.752,40

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 952.300,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 952.300,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 550,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 820.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 131.200,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 550,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida 110,00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 110,00

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 110,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 568.342,40

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 558.342,40

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 29.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 90.100,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 550,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 158.400,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.150,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 234.642,40

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 38.400,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 550,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 550,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 140.760,00

4.4.00.00.00 Investimentos 140.650,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 140.650,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 120.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.650,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 110,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 110,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 110,00

Total da despesa 1.661.512,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL     Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.520.752,40

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 952.300,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 952.300,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 550,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 820.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 131.200,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 550,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida 110,00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 110,00

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 110,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 568.342,40

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 558.342,40

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 29.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 90.100,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 550,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 158.400,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.150,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 234.642,40

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 38.400,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 550,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 550,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 140.760,00

4.4.00.00.00 Investimentos 140.650,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 140.650,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 120.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.650,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 110,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 110,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 110,00

Total da despesa 1.661.512,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 21 - SECRETARIA DE GOVERNO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.341.195,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 614.255,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 614.255,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 614.255,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 726.940,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 52.800,00

3.3.50.41.00 Contribuições 52.800,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 674.140,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 120.110,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 253.620,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 2.200,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.280,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.380,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 550,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 3.300,00

4.4.00.00.00 Investimentos 3.300,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.300,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

Total da despesa 1.344.495,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 21 - SECRETARIA DE GOVERNO     Unidade: 21.01 - SECRETARIA DE GOVERNO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.341.195,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 614.255,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 614.255,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 614.255,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 726.940,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 52.800,00

3.3.50.41.00 Contribuições 52.800,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 674.140,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 120.110,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 253.620,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 2.200,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.280,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.380,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 550,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 3.300,00

4.4.00.00.00 Investimentos 3.300,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.300,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

Total da despesa 1.344.495,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 22 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 68.090,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 59.400,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 59.400,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59.400,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 8.690,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 8.690,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.600,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.100,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 550,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 220,00

4.4.00.00.00 Investimentos 220,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 220,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 220,00

Total da despesa 68.310,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 22 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     Unidade: 22.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 68.090,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 59.400,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 59.400,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59.400,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 8.690,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 8.690,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.600,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.100,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 550,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 220,00

4.4.00.00.00 Investimentos 220,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 220,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 220,00

Total da despesa 68.310,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 23 - PROCURADORIA GERAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 210.650,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 70.400,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 70.400,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.400,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 140.250,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 140.250,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.600,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 770,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 132.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 660,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 110,00

4.4.00.00.00 Investimentos 110,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 110,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 110,00

Total da despesa 210.760,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 23 - PROCURADORIA GERAL     Unidade: 23.01 - PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 210.650,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 70.400,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 70.400,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.400,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 140.250,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 140.250,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.600,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 770,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 132.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 660,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 110,00

4.4.00.00.00 Investimentos 110,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 110,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 110,00

Total da despesa 210.760,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 263.240,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.400,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 81.400,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 81.400,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 181.840,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 181.840,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 14.200,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 770,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.630,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 161.040,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.200,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 110,00

4.4.00.00.00 Investimentos 110,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 110,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 110,00

Total da despesa 263.350,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO     Unidade: 24.01 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 263.240,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.400,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 81.400,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 81.400,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 181.840,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 181.840,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 14.200,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 770,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.630,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 161.040,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.200,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 110,00

4.4.00.00.00 Investimentos 110,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 110,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 110,00

Total da despesa 263.350,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 2.049.950,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 737.110,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 737.110,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 11.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 338.800,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 385.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 2.200,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.312.840,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.312.840,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 26.100,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 251.210,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 110,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 180.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29.810,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 402.050,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 105.600,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 314.000,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 3.300,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 660,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 21.220,00

4.4.00.00.00 Investimentos 21.220,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 21.220,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 21.220,00

Total da despesa 2.071.170,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO     Unidade: 25.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 2.049.950,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 737.110,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 737.110,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 11.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 338.800,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 385.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 2.200,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.312.840,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.312.840,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 26.100,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 251.210,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 110,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 180.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29.810,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 402.050,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 105.600,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 314.000,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 3.300,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 660,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 21.220,00

4.4.00.00.00 Investimentos 21.220,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 21.220,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 21.220,00

Total da despesa 2.071.170,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 702.900,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 95.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 95.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.000,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida 300.110,00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 300.110,00

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 300.000,00

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 110,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 307.790,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 307.790,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 19.800,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.500,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 110,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 131.500,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 660,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.110,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.612.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 12.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 12.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 1.600.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 1.600.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.600.000,00

Total da despesa 2.314.900,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     Unidade: 26.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 702.900,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 95.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 95.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.000,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida 300.110,00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 300.110,00

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 300.000,00

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 110,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 307.790,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 307.790,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 19.800,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.500,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 110,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 131.500,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 660,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.110,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.612.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 12.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 12.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 1.600.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 1.600.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.600.000,00

Total da despesa 2.314.900,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 8.547.400,81

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 5.862.496,70

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.862.496,70

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 707.477,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.373.960,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 776.419,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.420,70

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 110,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.684.904,11

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.684.904,11

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 51.855,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.571.305,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 55,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 385,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 52.855,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 412.725,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 542.894,11

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 52.500,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 110,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 110,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.836.010,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.836.010,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.836.010,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.573.300,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 262.710,00

Total da despesa 10.383.410,81



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Unidade: 27.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 3.431.400,81

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.140.840,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.140.840,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 704.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 136.620,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 110,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.290.560,81

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.290.560,81

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 40.525,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.315.765,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 55,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 165,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 52.855,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 388.965,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 444.900,81

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 47.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 110,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 110,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.277.010,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.277.010,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.277.010,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.079.800,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 197.210,00

Total da despesa 4.708.410,81



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Unidade: 27.02 - FUNDEB

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 5.116.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 4.721.656,70

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 4.721.656,70

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 407.477,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.669.960,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 639.799,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.420,70

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 394.343,30

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 394.343,30

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 11.330,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 255.540,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 220,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23.760,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 97.993,30

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.500,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 559.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 559.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 559.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 493.500,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 65.500,00

Total da despesa 5.675.000,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 5.321.727,50

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.985.566,40

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.985.566,40

3.1.90.01.00 Aposentadoria e Reformas 0,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 209.983,40

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.476.117,20

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 292.191,50

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.243,80

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.030,50

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.336.161,10

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.336.161,10

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 159.595,40

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.242.425,30

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 606,10

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 255.999,90

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 119.626,10

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 556.202,20

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 606,10

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.100,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.186.714,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.186.714,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.186.714,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 480.804,70

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 705.909,30

Total da despesa 6.508.441,50



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Unidade: 28.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 5.321.727,50

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.985.566,40

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.985.566,40

3.1.90.01.00 Aposentadoria e Reformas 0,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 209.983,40

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.476.117,20

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 292.191,50

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.243,80

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.030,50

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.336.161,10

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.336.161,10

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 159.595,40

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.242.425,30

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 606,10

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 255.999,90

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 119.626,10

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 556.202,20

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 606,10

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.100,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.186.714,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.186.714,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.186.714,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 480.804,70

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 705.909,30

Total da despesa 6.508.441,50



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.500.127,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 721.941,10

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 721.941,10

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 9.637,10

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 619.100,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 93.083,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 121,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 778.185,90

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 121,00

3.3.50.41.00 Contribuições 121,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 778.064,90

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 29.790,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 220.150,80

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 121,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 47.340,70

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 200.116,10

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 48.659,60

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 228.144,50

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.742,20

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 15.840,60

4.4.00.00.00 Investimentos 15.840,60

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.840,60

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 6.600,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.240,60

Total da despesa 1.515.967,60



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA     Unidade: 29.01 - FUNDO MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.483.715,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 721.941,10

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 721.941,10

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 9.637,10

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 619.100,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 93.083,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 121,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 761.773,90

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 121,00

3.3.50.41.00 Contribuições 121,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 761.652,90

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 29.790,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 213.938,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 121,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 46.128,50

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 200.116,10

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 43.720,60

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 224.096,50

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.742,20

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 15.840,60

4.4.00.00.00 Investimentos 15.840,60

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.840,60

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 6.600,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.240,60

Total da despesa 1.499.555,60



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA     Unidade: 29.02 - FUNDO MUN DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 16.412,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 16.412,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 16.412,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.212,80

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.212,20

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.939,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.048,00

Total da despesa 16.412,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 30 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.199.632,60

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 105.640,70

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 105.640,70

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.640,70

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.093.991,90

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.093.991,90

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.183,20

3.3.90.30.00 Material de Consumo 101.206,60

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 79.862,60

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 907.739,50

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 20.534,80

4.4.00.00.00 Investimentos 20.534,80

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.534,80

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 14.136,10

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.398,70

Total da despesa 1.220.167,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 30 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE     Unidade: 30.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.199.632,60

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 105.640,70

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 105.640,70

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.640,70

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.093.991,90

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.093.991,90

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.183,20

3.3.90.30.00 Material de Consumo 101.206,60

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 79.862,60

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 907.739,50

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 20.534,80

4.4.00.00.00 Investimentos 20.534,80

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.534,80

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 14.136,10

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.398,70

Total da despesa 1.220.167,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 31 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 337.558,80

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 140.606,10

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 140.606,10

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.606,10

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 196.952,70

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 196.952,70

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.973,60

3.3.90.27.00 Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares 15.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 56.885,40

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.637,70

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.818,30

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 93.637,70

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 26.758,60

4.4.00.00.00 Investimentos 26.758,60

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 26.758,60

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 19.785,70

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.972,90

Total da despesa 364.317,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 31 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO     Unidade: 31.01 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 337.558,80

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 140.606,10

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 140.606,10

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.606,10

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 196.952,70

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 196.952,70

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.973,60

3.3.90.27.00 Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares 15.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 56.885,40

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.637,70

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.818,30

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 93.637,70

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 26.758,60

4.4.00.00.00 Investimentos 26.758,60

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 26.758,60

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 19.785,70

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.972,90

Total da despesa 364.317,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 2.674.398,89

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 252.875,70

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 252.875,70

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 606,10

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 251.663,50

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 606,10

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.421.523,19

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.421.523,19

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 11.327,80

3.3.90.30.00 Material de Consumo 533.990,40

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 92.424,20

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.770.855,90

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 12.924,89

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 5.058.666,95

4.4.00.00.00 Investimentos 5.058.666,95

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.058.666,95

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.037.255,45

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.487,60

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 12.923,90

Total da despesa 7.733.065,84



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS     Unidade: 32.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 2.674.398,89

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 252.875,70

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 252.875,70

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 606,10

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 251.663,50

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 606,10

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.421.523,19

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.421.523,19

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 11.327,80

3.3.90.30.00 Material de Consumo 533.990,40

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 92.424,20

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.770.855,90

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 12.924,89

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 5.058.666,95

4.4.00.00.00 Investimentos 5.058.666,95

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.058.666,95

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.037.255,45

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.487,60

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 12.923,90

Total da despesa 7.733.065,84



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 761.695,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 95.980,50

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 95.980,50

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.980,50

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 665.714,50

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 665.714,50

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 9.648,10

3.3.90.30.00 Material de Consumo 493.006,80

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 121,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 57.950,20

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 104.867,40

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 121,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 727,10

4.4.00.00.00 Investimentos 727,10

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 727,10

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 727,10

Total da despesa 762.422,10



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO     Unidade: 34.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 761.695,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 95.980,50

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 95.980,50

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.980,50

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 665.714,50

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 665.714,50

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 9.648,10

3.3.90.30.00 Material de Consumo 493.006,80

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 121,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 57.950,20

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 104.867,40

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 121,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 727,10

4.4.00.00.00 Investimentos 727,10

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 727,10

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 727,10

Total da despesa 762.422,10



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 259.462,50

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 135.977,60

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 135.977,60

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 135.977,60

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 123.484,90

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 123.484,90

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.287,60

3.3.90.30.00 Material de Consumo 45.700,60

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 1.212,20

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.212,20

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.678,40

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.393,90

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 2.621.242,80

4.4.00.00.00 Investimentos 2.621.242,80

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.621.242,80

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.620.940,30

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 302,50

Total da despesa 2.880.705,30



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE     Unidade: 35.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 259.462,50

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 135.977,60

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 135.977,60

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 135.977,60

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 123.484,90

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 123.484,90

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.287,60

3.3.90.30.00 Material de Consumo 45.700,60

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 1.212,20

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.212,20

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.678,40

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.393,90

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 2.621.242,80

4.4.00.00.00 Investimentos 2.621.242,80

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.621.242,80

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.620.940,30

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 302,50

Total da despesa 2.880.705,30



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 36 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 969.931,70

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 116.002,70

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 116.002,70

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 116.002,70

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 853.929,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 853.929,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.919,70

3.3.90.30.00 Material de Consumo 25.873,20

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 9.480,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.212,20

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.778,10

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 786.665,80

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 3.248,30

4.4.00.00.00 Investimentos 3.248,30

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.248,30

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.200,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.048,30

Total da despesa 973.180,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 36 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO     Unidade: 36.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 969.931,70

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 116.002,70

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 116.002,70

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 116.002,70

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 853.929,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 853.929,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.919,70

3.3.90.30.00 Material de Consumo 25.873,20

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 9.480,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.212,20

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.778,10

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 786.665,80

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 3.248,30

4.4.00.00.00 Investimentos 3.248,30

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.248,30

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.200,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.048,30

Total da despesa 973.180,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação Valor fixado

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 101.871,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 101.871,00

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 101.871,00

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência 101.871,00

Total da despesa 101.871,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Orgão: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA     Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação Valor fixado

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 101.871,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 101.871,00

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 101.871,00

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência 101.871,00

Total da despesa 101.871,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Valor previsto

1.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas Correntes. 36.685.266,70

1.1.0.0.00.0.0.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 739.000,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00 Impostos 710.000,00

1.1.1.2.00.0.0.00.00 Impostos sobre o Patrimônio 40.000,00

1.1.1.2.50.0.0.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 25.000,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 25.000,00

1.1.1.2.53.0.0.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre

Imóveis

15.000,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais

sobre Imóveis - Principal

15.000,00

1.1.1.3.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 450.000,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 450.000,00

1.1.1.3.03.1.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 420.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 420.000,00

1.1.1.3.03.4.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 30.000,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 30.000,00

1.1.1.4.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 220.000,00

1.1.1.4.51.0.0.00.00 Impostos sobre Serviços 220.000,00

1.1.1.4.51.1.0.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 220.000,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 220.000,00

1.1.2.0.00.0.0.00.00 Taxas 29.000,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 10.000,00

1.1.2.1.01.0.0.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 10.000,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 10.000,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 19.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 7.000,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 7.000,00

1.1.2.2.53.0.0.00.00 Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de Resíduos Sólidos. 12.000,00

1.1.2.2.53.0.1.00.00 Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de Resíduos

Sólidos. - Principal

12.000,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00 Contribuições 142.763,90

1.2.4.0.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 142.763,90

1.2.4.1.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 142.763,90

1.2.4.1.50.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 142.763,90

1.2.4.1.50.0.1.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 142.763,90

1.3.0.0.00.0.0.00.00 Receita Patrimonial 355.532,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 5.000,00

1.3.1.1.00.0.0.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 5.000,00

1.3.1.1.01.0.0.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 5.000,00

1.3.1.1.01.2.0.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação 5.000,00

1.3.1.1.01.2.1.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 5.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00 Valores Mobiliários 100.532,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00 Juros e Correções Monetárias 100.532,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Valor previsto

1.3.2.1.01.0.0.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 100.532,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100.532,00

1.3.3.0.00.0.0.00.00 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença 250.000,00

1.3.3.5.00.0.0.00.00 Delegação dos Serviços de Saneamento Básico 250.000,00

1.3.3.5.50.0.0.00.00 Delegação dos serviços de abastecimento de água potável 250.000,00

1.3.3.5.50.0.1.00.00 Delegação dos serviços de abastecimento de água potável - Principal 250.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00 Receita de Serviços 40.000,00

1.6.1.0.00.0.0.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 40.000,00

1.6.1.1.00.0.0.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 40.000,00

1.6.1.1.01.0.0.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Prestados por Entidades e Órgãos

Públicos em Geral

35.000,00

1.6.1.1.01.0.1.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Prestados por Entidades e Órgãos

Públicos em Geral - Principal

35.000,00

1.6.1.1.02.0.0.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 5.000,00

1.6.1.1.02.0.1.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 5.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00 Transferências Correntes 35.407.970,80

1.7.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 27.192.592,20

1.7.1.1.00.0.0.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 18.899.000,00

1.7.1.1.51.0.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 18.850.000,00

1.7.1.1.51.1.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 16.900.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.900.000,00

1.7.1.1.51.2.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 1.950.000,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias -

Principal

1.950.000,00

1.7.1.1.52.0.0.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 49.000,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 49.000,00

1.7.1.2.00.0.0.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 303.500,00

1.7.1.2.51.0.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 3.000,00

1.7.1.2.51.0.1.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais -

CFEM - Principal

3.000,00

1.7.1.2.52.0.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 300.500,00

1.7.1.2.52.4.0.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ? FEP 300.500,00

1.7.1.2.52.4.1.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ? FEP - Principal 300.500,00

1.7.1.3.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS  2.641.151,40

1.7.1.3.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS ? Repasses Fundo a

Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.641.151,40

1.7.1.3.50.1.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Atenção Primária

2.064.751,40

1.7.1.3.50.1.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Atenção Primária - Principal

2.064.751,40

1.7.1.3.50.3.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Vigilância em Saúde

52.000,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Valor previsto

1.7.1.3.50.3.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Vigilância em Saúde - Principal

52.000,00

1.7.1.3.50.4.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Assistência Farmacêutica

44.400,00

1.7.1.3.50.4.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Assistência Farmacêutica - Principal

44.400,00

1.7.1.3.50.5.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Gestão do SUS

430.000,00

1.7.1.3.50.5.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Gestão do SUS - Principal

430.000,00

1.7.1.3.50.9.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Outros Programas

50.000,00

1.7.1.3.50.9.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Outros Programas - Principal

50.000,00

1.7.1.4.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação ?

FNDE? 

1.684.000,00

1.7.1.4.50.0.0.00.00 Transferências do Salário-Educação 249.000,00

1.7.1.4.50.0.1.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 249.000,00

1.7.1.4.51.0.0.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola ?

PDDE

430,00

1.7.1.4.51.0.1.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola

? PDDE - Principal

430,00

1.7.1.4.52.0.0.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar ? PNAE 131.000,00

1.7.1.4.52.0.1.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar ? PNAE -

Principal

131.000,00

1.7.1.4.53.0.0.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar ?

PNATE

48.700,00

1.7.1.4.53.0.1.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar

? PNATE - Principal

48.700,00

1.7.1.4.99.0.0.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -

FNDE

1.254.870,00

1.7.1.4.99.0.1.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação

- FNDE - Principal

1.254.870,00

1.7.1.5.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ?

FUNDEB 

2.465.000,00

1.7.1.5.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAT 1.085.000,00

1.7.1.5.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAT -

Principal

1.085.000,00

1.7.1.5.51.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAF 1.145.000,00

1.7.1.5.51.0.1.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAF -

Principal

1.145.000,00

1.7.1.5.52.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAR 235.000,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Valor previsto

1.7.1.5.52.0.1.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAR -

Principal

235.000,00

1.7.1.6.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS  553.574,60

1.7.1.6.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS 553.574,60

1.7.1.6.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS -

Principal

553.574,60

1.7.1.7.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 350.348,00

1.7.1.7.52.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 3.877,70

1.7.1.7.52.0.1.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência

Social - Principal

3.877,70

1.7.1.7.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 346.470,30

1.7.1.7.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 346.470,30

1.7.1.9.00.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 296.018,20

1.7.1.9.57.0.0.00.00 Transferência Especial da União 285.820,20

1.7.1.9.57.0.1.00.00 Transferência Especial da União - Principal 285.820,20

1.7.1.9.60.0.0.00.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº

14.399/2022

9.900,00

1.7.1.9.60.0.1.00.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº

14.399/2022 - Principal

9.900,00

1.7.1.9.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 298,00

1.7.1.9.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 298,00

1.7.2.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.009.878,60

1.7.2.1.00.0.0.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 4.129.010,00

1.7.2.1.50.0.0.00.00 Cota-Parte do ICMS 3.950.000,00

1.7.2.1.50.0.1.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 3.950.000,00

1.7.2.1.51.0.0.00.00 Cota-Parte do IPVA 160.000,00

1.7.2.1.51.0.1.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 160.000,00

1.7.2.1.52.0.0.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 500,00

1.7.2.1.52.0.1.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 500,00

1.7.2.1.53.0.0.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 18.510,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 18.510,00

1.7.2.3.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS 347.449,20

1.7.2.3.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS 347.449,20

1.7.2.3.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS - Principal 347.449,20

1.7.2.4.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 466.318,50

1.7.2.4.50.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde ? SUS 17.626,40

1.7.2.4.50.0.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde ?

SUS - Principal

17.626,40

1.7.2.4.51.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 2.200,00

1.7.2.4.51.0.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação -

Principal

2.200,00

1.7.2.4.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 446.492,10



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Valor previsto

1.7.2.4.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -

Principal

446.492,10

1.7.2.9.00.0.0.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 67.100,90

1.7.2.9.51.0.0.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 17.100,90

1.7.2.9.51.0.1.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 17.100,90

1.7.2.9.99.0.0.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF 50.000,00

1.7.2.9.99.0.1.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 50.000,00

1.7.4.0.00.0.0.00.00 Transferências de Instituições Privadas 5.500,00

1.7.4.1.00.0.0.00.00 Transferências de Instituições Privadas 5.500,00

1.7.4.1.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas 5.500,00

1.7.4.1.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal 5.500,00

1.7.5.0.00.0.0.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 3.200.000,00

1.7.5.1.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

3.200.000,00

1.7.5.1.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ? FUNDEB

3.200.000,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ? FUNDEB -

Principal

3.200.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas de Capital 7.904.679,65

2.1.0.0.00.0.0.00.00 Operações de Crédito 11.000,00

2.1.1.0.00.0.0.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno 11.000,00

2.1.1.9.00.0.0.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 11.000,00

2.1.1.9.99.0.0.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 11.000,00

2.1.1.9.99.0.1.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 11.000,00

2.2.0.0.00.0.0.00.00 Alienação de Bens 10.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis 10.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 10.000,00

2.2.1.3.01.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 10.000,00

2.2.1.3.01.0.1.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 10.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00 Transferências de Capital 7.883.679,65

2.4.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 7.594.298,70

2.4.1.1.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 696.927,50

2.4.1.1.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS ? Fundo a Fundo -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

30.000,00

2.4.1.1.50.1.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Atenção Primária

30.000,00

2.4.1.1.50.1.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Atenção Primária - Principal

30.000,00

2.4.1.1.51.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS - Fundo a Fundo -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

666.927,50

2.4.1.1.51.1.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

de Saúde - Atenção Primária

636.927,50



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Valor previsto

2.4.1.1.51.1.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal

636.927,50

2.4.1.1.51.5.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

de Saúde - Gestão do SUS

30.000,00

2.4.1.1.51.5.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde - Gestão do SUS - Principal

30.000,00

2.4.1.4.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  6.216.909,00

2.4.1.4.52.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento

Básico

485.916,20

2.4.1.4.52.0.1.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento

Básico - Principal

485.916,20

2.4.1.4.54.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em

Transporte

2.877.873,90

2.4.1.4.54.0.1.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura

em Transporte - Principal

2.877.873,90

2.4.1.4.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 2.853.118,90

2.4.1.4.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 2.853.118,90

2.4.1.9.00.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 680.462,20

2.4.1.9.51.0.0.00.00 Transferência Especial da União 680.462,20

2.4.1.9.51.0.1.00.00 Transferência Especial da União - Principal 680.462,20

2.4.2.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 289.380,95

2.4.2.2.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  189.380,95

2.4.2.2.52.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento

Básico

13.530,00

2.4.2.2.52.0.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento

Básico - Principal

13.530,00

2.4.2.2.54.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura

em Transporte

32.744,25

2.4.2.2.54.0.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura

em Transporte - Principal

32.744,25

2.4.2.2.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 143.106,70

2.4.2.2.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -

Principal

143.106,70

2.4.2.9.00.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados 100.000,00

2.4.2.9.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados 100.000,00

2.4.2.9.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 100.000,00

9.0.0.0.00.0.0.00.00 Deduções Da Receita Corrente 4.211.900,00

9.1.0.0.00.0.0.00.00 Deduções De Transferências Correntes 4.211.900,00

9.1.7.0.00.0.0.00.00 Deduções De Transferências Intragovernamentais 4.211.900,00

9.1.7.1.00.0.0.00.00 Deduções De Transferência Da União 3.389.800,00

9.1.7.1.15.1.1.10.00 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Fpm 3.380.000,00

9.1.7.1.15.2.0.10.00 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Itr 9.800,00

9.1.7.2.00.0.0.00.00 Dedução De Transferências Do Estado 822.100,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Valor previsto

9.1.7.2.15.0.0.10.00 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Icms 790.000,00

9.1.7.2.15.1.0.10.00 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ipva 32.000,00

9.1.7.2.15.2.0.10.00 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ipi Exportação 100,00

Total das Receitas 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Totais Por Fonte de Recurso

Código Fonte Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 19.913.600,00

540 Transferências do Fundeb - Impostos e Transferências de Impostos 3.210.000,00

541 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaaf 1.145.000,00

542 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaat 1.085.000,00

543 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaar 235.000,00

550 Transferência do Salário-educação 250.000,00

551 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola

(pdde)

440,00

552 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (pnae)

132.000,00

553 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (pnate)

49.500,00

569 Outras Transferências de Recursos do Fnde 1.255.870,00

571 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à

Educação

2.200,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.832.351,40

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Federal - Bloco

de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

667.127,50

604 Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias

448.800,00

605 Assistência Financeira da União Destinada à Complementação ao Pagamento dos Pisos

Salariais Para Profissionais da Enfermagem.

400.500,00

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Estadual 348.449,20

632 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à

Saúde

17.626,40

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas 557.574,60

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 17.400,90

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à Assistência Social 4.077,70

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 5.500,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 6.613.379,30

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 636.873,05

706 Transferência Especial da União 971.282,40

708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 3.020,00

710 Transferência Especial dos Estados 150.100,00

715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - lc nº 195/2022 ? Art. 5º - Audiovisual 100,00

716 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - lc nº 195/2022 ? Art. 8º - Demais Setores da

Cultura

200,00

719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - lei nº 14.399/2022 10.000,00

720 Transferências da União Referentes às Participações na Exploração de Petróleo e Gás

Natural Destinadas ao fep - lei 9.478/1997

302.500,00

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Cide 18.810,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Totais Por Fonte de Recurso

Código Fonte Total

751 Recursos da Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Cosip 72.763,90

754 Recursos de Operações de Crédito 11.000,00

755 Recursos de Alienação de Bens/ativos - Administração Direta 10.000,00

Total 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

01 Legislação 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40

01.031 Ação Legislativa 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40

01.031.0100 Gestão Do Legislativo Municipal 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40

01.031.0100.1001 Aquisição De Veículo Para A

Câmara Municipal

100,00 100,00

01.031.0100.1002 Construção E Recuperação Do

Prédio Da Câmara

120.000,00 120.000,00

01.031.0100.2001 Manutenção Da Câmara Municipal 1.447.800,00 1.447.800,00

01.031.0100.2002 Contribuições Para Avep/ibam 10.000,00 10.000,00

01.031.0100.2003 Encargos Com A Transparência E

Ouvidoria

71.750,00 71.750,00

01.031.0100.2004 Publicação De Editais E Notas 11.642,40 11.642,40

01.031.0100.2005 Encargos Com Parcelamento Da

Dívida

220,00 220,00

Total da unidade 1.661.512,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 21 - SECRETARIA DE GOVERNO
Unidade: 21.01 - SECRETARIA DE GOVERNO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 1.344.495,00 1.344.495,00

04.122 Administração Geral 1.344.495,00 1.344.495,00

04.122.0101 Gestão Administrativa 1.344.495,00 1.344.495,00

04.122.0101.2006 Manutenção Da Secretaria De

Governo

1.239.940,00 1.239.940,00

04.122.0101.2009 Encargos Com Cnm E Appm 52.800,00 52.800,00

04.122.0101.2045 Manutenção De Unidade De

Representação Em Teresina

51.755,00 51.755,00

Total da unidade 1.344.495,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 22 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 22.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 68.310,00 68.310,00

04.124 Controle Interno 68.310,00 68.310,00

04.124.0101 Gestão Administrativa 68.310,00 68.310,00

04.124.0101.2066 Manutenção Da Controladoria Geral

Do Município

68.310,00 68.310,00

Total da unidade 68.310,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 23 - PROCURADORIA GERAL
Unidade: 23.01 - PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 210.760,00 210.760,00

04.122 Administração Geral 210.760,00 210.760,00

04.122.0101 Gestão Administrativa 210.760,00 210.760,00

04.122.0101.2007 Manutenção Da Assessoria Jurídica 133.100,00 133.100,00

04.122.0101.2038 Manutenção Da Procuradoria Geral 77.660,00 77.660,00

Total da unidade 210.760,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
Unidade: 24.01 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 127.710,00 127.710,00

04.122 Administração Geral 127.710,00 127.710,00

04.122.0101 Gestão Administrativa 127.600,00 127.600,00

04.122.0101.2008 Encargos Com Publicações E

Publicidade Oficial

127.600,00 127.600,00

04.122.0101 Gestão Administrativa 110,00 110,00

04.122.0101.2016 Encargos Com Sistema De

Retransmissão De Tv Via Satélite

110,00 110,00

24 Comunicações 135.640,00 135.640,00

24.122 Administração Geral 112.760,00 112.760,00

24.122.0101 Gestão Administrativa 112.760,00 112.760,00

24.122.0101.2046 Manutenção Da Secretaria De

Comunicação

112.760,00 112.760,00

24.131 Comunicação Social 22.880,00 22.880,00

24.131.0101 Gestão Administrativa 22.880,00 22.880,00

24.131.0101.2052 Manutenção Da Ouvidoria Municipal 22.440,00 22.440,00

24.131.0101.2053 Encargos Com A Transparência 440,00 440,00

Total da unidade 263.350,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 25.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 1.791.230,00 10.110,00 1.801.340,00

04.122 Administração Geral 1.791.230,00 10.110,00 1.801.340,00

04.122.0101 Gestão Administrativa 1.791.230,00 10.110,00 1.801.340,00

04.122.0101.1030 Aquisição De Veículo 10.110,00 10.110,00

04.122.0101.2061 Manutenção Da Secretaria De

Administração

1.333.680,00 1.333.680,00

04.122.0101.2062 Encargos Com Obrigações Patronais 436.100,00 436.100,00

04.122.0101.2065 Atividades A Cargo Da Junta Do

Serviço Militar

21.450,00 21.450,00

28 Encargos Especias 264.330,00 5.500,00 269.830,00

28.846 Outros Encargos Especiais 264.330,00 5.500,00 269.830,00

28.846.0018 Encargos Especiais 264.330,00 5.500,00 269.830,00

28.846.0018.2063 Encargos Com Pasep 264.330,00 264.330,00

28.846.0018.2064 Encargos Com Precatórios E

Sentenças Judiciais

5.500,00 5.500,00

Total da unidade 2.071.170,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 26.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 414.680,00 414.680,00

04.123 Administração Financeira 414.680,00 414.680,00

04.123.0101 Gestão Administrativa 414.680,00 414.680,00

04.123.0101.2047 Manutenção Da Secretaria De

Finanças

414.680,00 414.680,00

28 Encargos Especias 1.900.220,00 1.900.220,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 1.900.220,00 1.900.220,00

28.843.0018 Encargos Especiais 1.900.220,00 1.900.220,00

28.843.0018.2048 Encargos Com Dívida Fundada 1.900.220,00 1.900.220,00

Total da unidade 2.314.900,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 27.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

12 Educação 3.616.510,81 1.091.900,00 4.708.410,81

12.361 Ensino Fundamental 3.079.830,81 980.900,00 4.060.730,81

12.361.0116 Educação De Qualidade Para Todos 385,00 385,00

12.361.0116.2020 Formação Continuada De

Trabalhadores Em Educação

385,00 385,00

12.361.0116 Educação De Qualidade Para Todos 3.079.445,81 980.900,00 4.060.345,81

12.361.0116.1013 Construção E Reforma De Quadras

Em Escolas Municipais

111.100,00 111.100,00

12.361.0116.1014 Construção, Reforma E Restauração

De Unidades Escolares

852.200,00 852.200,00

12.361.0116.1015 Construção, Ampliação E Reforma

Do Prédio Sede Da Secretaria De

Educação

5.500,00 5.500,00

12.361.0116.1016 Aquisição De Veículo 12.100,00 12.100,00

12.361.0116.2019 Manutenção Do Sistema  De Ensino 2.508.105,81 2.508.105,81

12.361.0116.2023 Manutenção Do Pnae (merenda

Escolar)

214.500,00 214.500,00

12.361.0116.2024 Manutenção Do Transporte Escolar 356.400,00 356.400,00

12.361.0116.2049 Manutenção Do Pdde 440,00 440,00

12.365 Educação Infantil 536.680,00 111.000,00 647.680,00

12.365.0116 Educação De Qualidade Para Todos 536.680,00 111.000,00 647.680,00

12.365.0116.1017 Construção De Escolas Para

Educação Infantil

111.000,00 111.000,00

12.365.0116.2021 Manutenção Da Educação Infantil 536.680,00 536.680,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos

12.366.0116 Educação De Qualidade Para Todos

12.366.0116.2022 Encargos Com Eja

Total da unidade 4.708.410,81



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 27.02 - FUNDEB

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

12 Educação 5.181.500,00 493.500,00 5.675.000,00

12.361 Ensino Fundamental 4.175.900,00 213.750,00 4.389.650,00

12.361.0116 Educação De Qualidade Para Todos 4.175.900,00 213.750,00 4.389.650,00

12.361.0116.1018 Construção, Ampl E Reforma De

Escolas Do Ensino Fundamental

213.750,00 213.750,00

12.361.0116.2027 Encargos Com Magistério Do Ensino

Fundamental -  70%

3.429.891,20 3.429.891,20

12.361.0116.2028 Manutenção Do Sistema Municipal

De Ensino - Fundeb 30%

746.008,80 746.008,80

12.361.0116.2096 Encargos Com  Escolas De Tempo

Integral

12.365 Educação Infantil 1.005.160,00 279.750,00 1.284.910,00

12.365.0116 Educação De Qualidade Para Todos 1.005.160,00 279.750,00 1.284.910,00

12.365.0116.1040 Construção  E Restauração De

Escolas Para Educação Infantil

279.750,00 279.750,00

12.365.0116.2030 Encargos Com Educ. Infantil - 70% 926.730,00 926.730,00

12.365.0116.2051 Encargos Com Educ. Infantil - 30% 78.430,00 78.430,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 440,00 440,00

12.366.0116 Educação De Qualidade Para Todos 440,00 440,00

12.366.0116.2029 Encargos Com Eja - 70% 110,00 110,00

12.366.0116.2050 Encargos Com Eja - 30% 330,00 330,00

Total da unidade 5.675.000,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 28.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

10 Saúde 5.423.545,80 1.084.895,70 6.508.441,50

10.301 Atenção Básica 5.195.982,00 1.072.768,20 6.268.750,20

10.301.0101 Gestão Administrativa 3.774.536,80 3.774.536,80

10.301.0101.2031 Manutenção Administrativa Do Fms 3.774.536,80 3.774.536,80

10.301.0121 Saude E Qualidade De Vida 436.935,40 32.177,20 469.112,60

10.301.0121.1022 Ampliação E Reforma Do Prédio

Sede Da Secretaria De Saúde

32.177,20 32.177,20

10.301.0121.2033 Ações Do Programa De Agentes

Comunitários De Saúde - Pacs

436.935,40 436.935,40

10.301.0121 Saude E Qualidade De Vida 984.509,80 1.040.591,00 2.025.100,80

10.301.0121.1019 Construção, Ampl E Reforma De

Postos E Ubs

436.500,00 436.500,00

10.301.0121.1020 Aquisição De Equipamentos Para

Postos E Ubs

226.679,40 226.679,40

10.301.0121.1021 Aquisição De Veículo 227.411,60 227.411,60

10.301.0121.1036 Aquisição De Unidade Móvel De

Saúde

150.000,00 150.000,00

10.301.0121.2032 Ações Das Estratégias De Saúde Da

Família - Esf

713.491,80 713.491,80

10.301.0121.2034 Ações Do Programa De Incentivo à

Saúde Bucal - Psb

271.018,00 271.018,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 179.096,70 12.127,50 191.224,20

10.303.0121 Saude E Qualidade De Vida 12.127,50 12.127,50

10.303.0121.1035 Construção De Academia Da Saúde 12.127,50 12.127,50

10.303.0121 Saude E Qualidade De Vida 179.096,70 179.096,70

10.303.0121.2035 Manutenção Do Prog. De Assistência

Farmacêutica Básica - Afb

179.096,70 179.096,70

10.304 Vigilância Sanitária 4.910,40 4.910,40

10.304.0121 Saude E Qualidade De Vida 4.910,40 4.910,40

10.304.0121.2036 Ações Do Programa De Vigilância

Sanitária

4.910,40 4.910,40

10.305 Vigilância Epidemiológica 43.556,70 43.556,70

10.305.0121 Saude E Qualidade De Vida 43.556,70 43.556,70

10.305.0121.2037 Ações Do Programa De Vigilância

Epidemiológica (ppa/ecd/vs)

42.344,50 42.344,50

10.305.0121.2078 Enfrentamento Da Emergência

Covid19

1.212,20 1.212,20

Total da unidade 6.508.441,50



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Unidade: 29.01 - FUNDO MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

08 Assistêncial Social 1.491.743,40 7.812,20 1.499.555,60

08.122 Administração Geral 2.423,30 2.423,30

08.122.0127 Proteção Social Pelo Sistema único

De Assistência Social - Suas

2.423,30 2.423,30

08.122.0127.2093 Gestão Descentralizada Do  Suas -

Igd Suas

2.423,30 2.423,30

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 151.533,20 151.533,20

08.243.0127 Proteção Social Pelo Sistema único

De Assistência Social - Suas

151.533,20 151.533,20

08.243.0127.2039 Manutenção Do Conselho Tutelar 151.533,20 151.533,20

08.244 Assistência Comunitária 1.337.786,90 7.812,20 1.345.599,10

08.244.0101 Gestão Administrativa 789.735,00 789.735,00

08.244.0101.2040 Manutenção Do Fmas 789.735,00 789.735,00

08.244.0127 Proteção Social Pelo Sistema único

De Assistência Social - Suas

548.051,90 7.812,20 555.864,10

08.244.0127.1023 Aquisição De Veículo 1.212,20 1.212,20

08.244.0127.1033 Construção Da Sede Do Cras 6.600,00 6.600,00

08.244.0127.2041 Concessão De Benefícios Eventuais 54.118,90 54.118,90

08.244.0127.2042 Serviços De Proteção Social Básica 474.885,40 474.885,40

08.244.0127.2043 Encargos Com O Bolsa Familia 11.899,80 11.899,80

08.244.0127.2044 Programa Bpc Na Escola 1.818,30 1.818,30

08.244.0127.2079 Ações Sociais De Enfrentamento Da

Emergência Covid19

08.244.0127.2094 Primeira Infância No Suas -

Programa C Feliz

2.575,10 2.575,10

08.244.0127.2095 Execução De Emendas

Parlamentares Para Assistência

Social

2.754,40 2.754,40

Total da unidade 1.499.555,60



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Unidade: 29.02 - FUNDO MUN DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

08 Assistêncial Social 16.412,00 16.412,00

08.241 Assistência à Pessoa Idosa 6.108,30 6.108,30

08.241.0127 Proteção Social Pelo Sistema único

De Assistência Social - Suas

6.108,30 6.108,30

08.241.0127.2083 Manutenção Do Fundo De Apoio Ao

Idoso

6.108,30 6.108,30

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 10.303,70 10.303,70

08.243.0127 Proteção Social Pelo Sistema único

De Assistência Social - Suas

10.303,70 10.303,70

08.243.0127.2082 Manutenção Do Fmdca 4.848,80 4.848,80

08.243.0127.2084 Apoio E Valorização Da Primeira

Infãncia

5.454,90 5.454,90

Total da unidade 16.412,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 30 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Unidade: 30.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

18 Gestão Ambiental 1.206.031,30 14.136,10 1.220.167,40

18.122 Administração Geral 579.354,90 579.354,90

18.122.0101 Gestão Administrativa 579.354,90 579.354,90

18.122.0101.2056 Manutenção Da Secretaria De Meio

Ambiente

579.354,90 579.354,90

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 626.676,40 626.676,40

18.541.0114 Meio Ambiente E  Sustentabilidade 626.676,40 626.676,40

18.541.0114.2017 Manutenção De Poços E Demais

Sistema De Agua

592.361,00 592.361,00

18.541.0114.2080 Ações De Fiscalização E Combate à

Incendios

34.315,40 34.315,40

18.543 Recuperação de Áreas Degradadas 14.136,10 14.136,10

18.543.0114 Meio Ambiente E  Sustentabilidade 14.136,10 14.136,10

18.543.0114.1026 Recuperação E Desassoreamento

De Barreiros E Barragens

14.136,10 14.136,10

Total da unidade 1.220.167,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 31 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO
Unidade: 31.01 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 308.035,50 308.035,50

04.122 Administração Geral 308.035,50 308.035,50

04.122.0101 Gestão Administrativa 308.035,50 308.035,50

04.122.0101.2081 Manut Secret. Desenvolvimento

Rural E Econômico

308.035,50 308.035,50

20 Agricultura 30.129,40 26.152,50 56.281,90

20.605 Abastecimento 3.636,60 3.636,60

20.605.0115 Pajeú Bem Abastecido 3.636,60 3.636,60

20.605.0115.2018 Manutenção De Mercados, Feiras E

Matadouro

3.636,60 3.636,60

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 26.492,80 6.366,80 32.859,60

20.608.0122 Desenvolvimento Agricola E Rural 26.492,80 6.366,80 32.859,60

20.608.0122.1034 Aquisição De Trator Agrícola Com

Implementos

6.366,80 6.366,80

20.608.0122.2071 Encargos Com Seguro Garantia

Safra

15.000,00 15.000,00

20.608.0122.2072 Incentivo E Fortalecimento Da

Agricultura Familiar

9.674,50 9.674,50

20.608.0122.2073 Ações De Fortalecimento Da

Psicultura

1.818,30 1.818,30

20.692 Comercialização 19.785,70 19.785,70

20.692.0115 Pajeú Bem Abastecido 19.785,70 19.785,70

20.692.0115.1031 Construção, Ampliação E

Restauração De Mercados, Feira E

Matadouro

19.785,70 19.785,70

Total da unidade 364.317,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade: 32.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 1.613.517,40 1.613.517,40

04.122 Administração Geral 1.613.517,40 1.613.517,40

04.122.0101 Gestão Administrativa 1.613.517,40 1.613.517,40

04.122.0101.2010 Manutenção Da Secretaria De

Infraestrutura E Serviços Públicos

1.613.517,40 1.613.517,40

15 Urbanismo 891.680,70 2.968.227,34 3.859.908,04

15.451 Infra-estrutura Urbana 10.104,60 2.968.227,34 2.978.331,94

15.451.0110 Cuidado Com O Bem Público 6.063,20 6.063,20

15.451.0110.1003 Reforma E Manutenção Do Prédio

Sede Da Prefeitura

6.063,20 6.063,20

15.451.0111 Pajeú Mais Linda 10.104,60 2.962.164,14 2.972.268,74

15.451.0111.1004 Aquisição E/ou Desapropriação De

Imóveis

25.848,79 25.848,79

15.451.0111.1005 Pavimentação E Restauração De

Vias Públicas

2.371.060,55 2.371.060,55

15.451.0111.1006 Ampliação E Reforma De Cemitérios 4.851,00 4.851,00

15.451.0111.1007 Construção E Restauração De

Praças

543.781,70 543.781,70

15.451.0111.1008 Construção De Portal De Entrada Da

Cidade

16.622,10 16.622,10

15.451.0111.2069 Conservação E Limpeza De Praças

E Jardins

10.104,60 10.104,60

15.452 Serviços Urbanos 881.576,10 881.576,10

15.452.0111 Pajeú Mais Linda 881.576,10 881.576,10

15.452.0111.2011 Conservação E Manut. De Obras E

Prédios Públicos

35.121,70 35.121,70

15.452.0111.2012 Manutenção Dos Serviços De

Limpeza Pública

527.259,70 527.259,70

15.452.0111.2013 Manutenção De Cemitérios 3.030,50 3.030,50

15.452.0111.2014 Encargos Com Iluminação Pública 316.164,20 316.164,20

16 Habitação 84.475,60 84.475,60

16.482 Habitação Urbana 84.475,60 84.475,60

16.482.0112 Morar Com Dignidade 84.475,60 84.475,60

16.482.0112.1009 Programa De Melhoria Habitacional 84.475,60 84.475,60

17 Saneamento 16.187,60 431.383,70 447.571,30

17.512 Saneamento Básico Urbano 69.126,20 69.126,20

17.512.0112 Morar Com Dignidade 69.126,20 69.126,20

17.512.0112.1010 Programa De Melhorias Sanitárias

Domiciliares

69.126,20 69.126,20

17.544 Recursos Hídricos 16.187,60 362.257,50 378.445,10

17.544.0113 Mais Qualidade De Vida 16.187,60 16.187,60



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

17.544.0113.2070 Manutenção Do Sistema De

Abastecimento De água Urbano

16.187,60 16.187,60

17.544.0114 Meio Ambiente E  Sustentabilidade 362.257,50 362.257,50

17.544.0114.1024 Ampliação Do Sistema De

Abastecimento De água

362.257,50 362.257,50

25 Energia 80.467,20 80.467,20

25.752 Energia Elétrica 80.467,20 80.467,20

25.752.0113 Mais Qualidade De Vida 80.467,20 80.467,20

25.752.0113.1011 Ampliação Da Rede De Energia

Elétrica

80.467,20 80.467,20

26 Transporte 151.607,50 1.495.518,80 1.647.126,30

26.782 Transporte Rodoviário 151.607,50 1.495.518,80 1.647.126,30

26.782.0123 Transporte E Segurança 151.607,50 1.495.518,80 1.647.126,30

26.782.0123.1012 Construção E Restauração De

Estradas Municipais

1.495.518,80 1.495.518,80

26.782.0123.2015 Manutenção E Conservação De

Ruas, Avenidas E Estradas

151.607,50 151.607,50

Total da unidade 7.733.065,84



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
Unidade: 34.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

26 Transporte 762.422,10 762.422,10

26.122 Administração Geral 762.422,10 762.422,10

26.122.0101 Gestão Administrativa 761.091,10 761.091,10

26.122.0101.2074 Manutenção Da Secretaria Municipal

De Transportes E Trânsito

761.091,10 761.091,10

26.122.0123 Transporte E Segurança 1.331,00 1.331,00

26.122.0123.2075 Encargos Com Fiscalização De

Trânsito

847,00 847,00

26.122.0123.2076 Encargos Com Educação De

Trânsito

484,00 484,00

Total da unidade 762.422,10



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Unidade: 35.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

27 Desporto e Lazer 259.765,00 2.620.940,30 2.880.705,30

27.122 Administração Geral 219.466,50 219.466,50

27.122.0101 Gestão Administrativa 219.466,50 219.466,50

27.122.0101.2085 Manutenção Da Sec. De Esporte,

Lazer E Juventude

219.466,50 219.466,50

27.812 Desporto Comunitário 40.298,50 2.620.940,30 2.661.238,80

27.812.0117 Mais Esporte E Lazer 40.298,50 2.620.940,30 2.661.238,80

27.812.0117.1037 Construção De Quadras De Esportes 720.533,00 720.533,00

27.812.0117.1038 Construção Estádio E Campos De

Futebol

1.900.407,30 1.900.407,30

27.812.0117.2086 Realização E Apoio A Eventos De

Esporte E Lazer

40.298,50 40.298,50

Total da unidade 2.880.705,30



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 36 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Unidade: 36.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

13 Cultura 970.260,60 970.260,60

13.122 Administração Geral 160.268,90 160.268,90

13.122.0101 Gestão Administrativa 160.268,90 160.268,90

13.122.0101.2087 Manutenção Da Sec. De Cultura E

Turismo

160.268,90 160.268,90

13.392 Difusão Cultural 809.991,70 809.991,70

13.392.0119 Cultura Viva 809.991,70 809.991,70

13.392.0119.2088 Realização E Apoio A Eventos

Cívicos, Culturais E Religiosos

315.030,50 315.030,50

13.392.0119.2089 Manutenção Da Biblioteca Pública 15.605,70 15.605,70

13.392.0119.2090 Realização De Evento De

Aniversário Da Cidade

237.654,70 237.654,70

13.392.0119.2091 Realização De Eventos Festejos Do

Padroeiro Do Município

241.700,80 241.700,80

23 Comércio e Serviços 719,40 2.200,00 2.919,40

23.695 Turismo 719,40 2.200,00 2.919,40

23.695.0118 Fortalecimento Do Turismo 719,40 2.200,00 2.919,40

23.695.0118.1039 Construção, Ampliação E

Recuperação De Praça De Eventos

2.200,00 2.200,00

23.695.0118.2092 Ações De Promoção E

Desenvolvimento Do Turismo Local

719,40 719,40

Total da unidade 973.180,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

99 Reservas 101.871,00 101.871,00

99.999 Reserva de Contingência 101.871,00 101.871,00

99.999.0099 Reserva De Contingência 101.871,00 101.871,00

99.999.0099.9999 Reserva De Contingência 101.871,00 101.871,00

Total da unidade 101.871,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VII, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho consolidado

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

01 Legislação 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40

01.031 Ação Legislativa 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40

01.031.0100 Gestão Do Legislativo Municipal 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40

04 Administração 5.464.057,90 10.110,00 414.680,00 5.888.847,90

04.122 Administração Geral 5.395.747,90 10.110,00 5.405.857,90

04.122.0101 Gestão Administrativa 127.600,00 127.600,00

04.122.0101 Gestão Administrativa 5.268.147,90 10.110,00 5.278.257,90

04.123 Administração Financeira 414.680,00 414.680,00

04.123.0101 Gestão Administrativa 414.680,00 414.680,00

04.124 Controle Interno 68.310,00 68.310,00

04.124.0101 Gestão Administrativa 68.310,00 68.310,00

08 Assistêncial Social 1.508.155,40 7.812,20 1.515.967,60

08.122 Administração Geral 2.423,30 2.423,30

08.122.0127 Proteção Social Pelo Sistema único

De Assistência Social - Suas

2.423,30 2.423,30

08.241 Assistência à Pessoa Idosa 6.108,30 6.108,30

08.241.0127 Proteção Social Pelo Sistema único

De Assistência Social - Suas

6.108,30 6.108,30

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 161.836,90 161.836,90

08.243.0127 Proteção Social Pelo Sistema único

De Assistência Social - Suas

161.836,90 161.836,90

08.244 Assistência Comunitária 1.337.786,90 7.812,20 1.345.599,10

08.244.0101 Gestão Administrativa 789.735,00 789.735,00

08.244.0127 Proteção Social Pelo Sistema único

De Assistência Social - Suas

548.051,90 7.812,20 555.864,10

10 Saúde 5.423.545,80 1.084.895,70 6.508.441,50

10.301 Atenção Básica 5.195.982,00 1.072.768,20 6.268.750,20

10.301.0101 Gestão Administrativa 3.774.536,80 3.774.536,80

10.301.0121 Saude E Qualidade De Vida 436.935,40 32.177,20 469.112,60

10.301.0121 Saude E Qualidade De Vida 984.509,80 1.040.591,00 2.025.100,80

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 179.096,70 12.127,50 191.224,20

10.303.0121 Saude E Qualidade De Vida 12.127,50 12.127,50

10.303.0121 Saude E Qualidade De Vida 179.096,70 179.096,70

10.304 Vigilância Sanitária 4.910,40 4.910,40

10.304.0121 Saude E Qualidade De Vida 4.910,40 4.910,40

10.305 Vigilância Epidemiológica 43.556,70 43.556,70

10.305.0121 Saude E Qualidade De Vida 43.556,70 43.556,70

12 Educação 8.798.010,81 1.585.400,00 10.383.410,81

12.361 Ensino Fundamental 7.255.730,81 1.194.650,00 8.450.380,81

12.361.0116 Educação De Qualidade Para Todos 385,00 385,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VII, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho consolidado

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

12.361.0116 Educação De Qualidade Para Todos 7.255.345,81 1.194.650,00 8.449.995,81

12.365 Educação Infantil 1.541.840,00 390.750,00 1.932.590,00

12.365.0116 Educação De Qualidade Para Todos 1.541.840,00 390.750,00 1.932.590,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 440,00 440,00

12.366.0116 Educação De Qualidade Para Todos 440,00 440,00

13 Cultura 970.260,60 970.260,60

13.122 Administração Geral 160.268,90 160.268,90

13.122.0101 Gestão Administrativa 160.268,90 160.268,90

13.392 Difusão Cultural 809.991,70 809.991,70

13.392.0119 Cultura Viva 809.991,70 809.991,70

15 Urbanismo 891.680,70 2.968.227,34 3.859.908,04

15.451 Infra-estrutura Urbana 10.104,60 2.968.227,34 2.978.331,94

15.451.0110 Cuidado Com O Bem Público 6.063,20 6.063,20

15.451.0111 Pajeú Mais Linda 10.104,60 2.962.164,14 2.972.268,74

15.452 Serviços Urbanos 881.576,10 881.576,10

15.452.0111 Pajeú Mais Linda 881.576,10 881.576,10

16 Habitação 84.475,60 84.475,60

16.482 Habitação Urbana 84.475,60 84.475,60

16.482.0112 Morar Com Dignidade 84.475,60 84.475,60

17 Saneamento 16.187,60 431.383,70 447.571,30

17.512 Saneamento Básico Urbano 69.126,20 69.126,20

17.512.0112 Morar Com Dignidade 69.126,20 69.126,20

17.544 Recursos Hídricos 16.187,60 362.257,50 378.445,10

17.544.0113 Mais Qualidade De Vida 16.187,60 16.187,60

17.544.0114 Meio Ambiente E  Sustentabilidade 362.257,50 362.257,50

18 Gestão Ambiental 1.206.031,30 14.136,10 1.220.167,40

18.122 Administração Geral 579.354,90 579.354,90

18.122.0101 Gestão Administrativa 579.354,90 579.354,90

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 626.676,40 626.676,40

18.541.0114 Meio Ambiente E  Sustentabilidade 626.676,40 626.676,40

18.543 Recuperação de Áreas Degradadas 14.136,10 14.136,10

18.543.0114 Meio Ambiente E  Sustentabilidade 14.136,10 14.136,10

20 Agricultura 30.129,40 26.152,50 56.281,90

20.605 Abastecimento 3.636,60 3.636,60

20.605.0115 Pajeú Bem Abastecido 3.636,60 3.636,60

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 26.492,80 6.366,80 32.859,60

20.608.0122 Desenvolvimento Agricola E Rural 26.492,80 6.366,80 32.859,60

20.692 Comercialização 19.785,70 19.785,70



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VII, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho consolidado

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

20.692.0115 Pajeú Bem Abastecido 19.785,70 19.785,70

23 Comércio e Serviços 719,40 2.200,00 2.919,40

23.695 Turismo 719,40 2.200,00 2.919,40

23.695.0118 Fortalecimento Do Turismo 719,40 2.200,00 2.919,40

24 Comunicações 135.640,00 135.640,00

24.122 Administração Geral 112.760,00 112.760,00

24.122.0101 Gestão Administrativa 112.760,00 112.760,00

24.131 Comunicação Social 22.880,00 22.880,00

24.131.0101 Gestão Administrativa 22.880,00 22.880,00

25 Energia 80.467,20 80.467,20

25.752 Energia Elétrica 80.467,20 80.467,20

25.752.0113 Mais Qualidade De Vida 80.467,20 80.467,20

26 Transporte 914.029,60 1.495.518,80 2.409.548,40

26.122 Administração Geral 762.422,10 762.422,10

26.122.0101 Gestão Administrativa 761.091,10 761.091,10

26.122.0123 Transporte E Segurança 1.331,00 1.331,00

26.782 Transporte Rodoviário 151.607,50 1.495.518,80 1.647.126,30

26.782.0123 Transporte E Segurança 151.607,50 1.495.518,80 1.647.126,30

27 Desporto e Lazer 259.765,00 2.620.940,30 2.880.705,30

27.122 Administração Geral 219.466,50 219.466,50

27.122.0101 Gestão Administrativa 219.466,50 219.466,50

27.812 Desporto Comunitário 40.298,50 2.620.940,30 2.661.238,80

27.812.0117 Mais Esporte E Lazer 40.298,50 2.620.940,30 2.661.238,80

28 Encargos Especias 264.330,00 1.905.720,00 2.170.050,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 1.900.220,00 1.900.220,00

28.843.0018 Encargos Especiais 1.900.220,00 1.900.220,00

28.846 Outros Encargos Especiais 264.330,00 5.500,00 269.830,00

28.846.0018 Encargos Especiais 264.330,00 5.500,00 269.830,00

99 Reservas 101.871,00 101.871,00

99.999 Reserva de Contingência 101.871,00 101.871,00

99.999.0099 Reserva De Contingência 101.871,00 101.871,00

Total geral 27.423.735,91 10.531.819,44 2.422.491,00 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VIII, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

01 Legislação 1.661.512,40 1.661.512,40

01.031 Ação Legislativa 1.661.512,40 1.661.512,40

01.031.0100 Gestão Do Legislativo Municipal 1.661.512,40 1.661.512,40

04 Administração 5.335.483,50 553.364,40 5.888.847,90

04.122 Administração Geral 4.956.993,50 448.864,40 5.405.857,90

04.122.0101 Gestão Administrativa 127.600,00 127.600,00

04.122.0101 Gestão Administrativa 4.829.393,50 448.864,40 5.278.257,90

04.123 Administração Financeira 310.180,00 104.500,00 414.680,00

04.123.0101 Gestão Administrativa 310.180,00 104.500,00 414.680,00

04.124 Controle Interno 68.310,00 68.310,00

04.124.0101 Gestão Administrativa 68.310,00 68.310,00

08 Assistêncial Social 931.414,40 584.553,20 1.515.967,60

08.122 Administração Geral 2.423,30 2.423,30

08.122.0127 Proteção Social Pelo Sistema único De Assistência Social -

Suas

2.423,30 2.423,30

08.241 Assistência à Pessoa Idosa 4.455,00 1.653,30 6.108,30

08.241.0127 Proteção Social Pelo Sistema único De Assistência Social -

Suas

4.455,00 1.653,30 6.108,30

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 157.594,20 4.242,70 161.836,90

08.243.0127 Proteção Social Pelo Sistema único De Assistência Social -

Suas

157.594,20 4.242,70 161.836,90

08.244 Assistência Comunitária 769.365,20 576.233,90 1.345.599,10

08.244.0101 Gestão Administrativa 730.335,00 59.400,00 789.735,00

08.244.0127 Proteção Social Pelo Sistema único De Assistência Social -

Suas

39.030,20 516.833,90 555.864,10

10 Saúde 2.793.587,00 3.714.854,50 6.508.441,50

10.301 Atenção Básica 2.702.980,90 3.565.769,30 6.268.750,20

10.301.0101 Gestão Administrativa 2.348.064,50 1.426.472,30 3.774.536,80

10.301.0121 Saude E Qualidade De Vida 12.127,50 456.985,10 469.112,60

10.301.0121 Saude E Qualidade De Vida 342.788,90 1.682.311,90 2.025.100,80

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 90.000,00 101.224,20 191.224,20

10.303.0121 Saude E Qualidade De Vida 12.127,50 12.127,50

10.303.0121 Saude E Qualidade De Vida 90.000,00 89.096,70 179.096,70

10.304 Vigilância Sanitária 4.910,40 4.910,40

10.304.0121 Saude E Qualidade De Vida 4.910,40 4.910,40

10.305 Vigilância Epidemiológica 606,10 42.950,60 43.556,70

10.305.0121 Saude E Qualidade De Vida 606,10 42.950,60 43.556,70

12 Educação 3.018.400,81 7.365.010,00 10.383.410,81

12.361 Ensino Fundamental 2.595.780,81 5.854.600,00 8.450.380,81

12.361.0116 Educação De Qualidade Para Todos 385,00 385,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VIII, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

12.361.0116 Educação De Qualidade Para Todos 2.595.395,81 5.854.600,00 8.449.995,81

12.365 Educação Infantil 422.620,00 1.509.970,00 1.932.590,00

12.365.0116 Educação De Qualidade Para Todos 422.620,00 1.509.970,00 1.932.590,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 440,00 440,00

12.366.0116 Educação De Qualidade Para Todos 440,00 440,00

13 Cultura 476.313,20 493.947,40 970.260,60

13.122 Administração Geral 160.268,90 160.268,90

13.122.0101 Gestão Administrativa 160.268,90 160.268,90

13.392 Difusão Cultural 316.044,30 493.947,40 809.991,70

13.392.0119 Cultura Viva 316.044,30 493.947,40 809.991,70

15 Urbanismo 917.500,59 2.942.407,45 3.859.908,04

15.451 Infra-estrutura Urbana 110.814,49 2.867.517,45 2.978.331,94

15.451.0110 Cuidado Com O Bem Público 6.063,20 6.063,20

15.451.0111 Pajeú Mais Linda 104.751,29 2.867.517,45 2.972.268,74

15.452 Serviços Urbanos 806.686,10 74.890,00 881.576,10

15.452.0111 Pajeú Mais Linda 806.686,10 74.890,00 881.576,10

16 Habitação 3.637,70 80.837,90 84.475,60

16.482 Habitação Urbana 3.637,70 80.837,90 84.475,60

16.482.0112 Morar Com Dignidade 3.637,70 80.837,90 84.475,60

17 Saneamento 21.584,20 425.987,10 447.571,30

17.512 Saneamento Básico Urbano 606,10 68.520,10 69.126,20

17.512.0112 Morar Com Dignidade 606,10 68.520,10 69.126,20

17.544 Recursos Hídricos 20.978,10 357.467,00 378.445,10

17.544.0113 Mais Qualidade De Vida 14.914,90 1.272,70 16.187,60

17.544.0114 Meio Ambiente E  Sustentabilidade 6.063,20 356.194,30 362.257,50

18 Gestão Ambiental 1.040.629,80 179.537,60 1.220.167,40

18.122 Administração Geral 423.048,20 156.306,70 579.354,90

18.122.0101 Gestão Administrativa 423.048,20 156.306,70 579.354,90

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 616.369,40 10.307,00 626.676,40

18.541.0114 Meio Ambiente E  Sustentabilidade 616.369,40 10.307,00 626.676,40

18.543 Recuperação de Áreas Degradadas 1.212,20 12.923,90 14.136,10

18.543.0114 Meio Ambiente E  Sustentabilidade 1.212,20 12.923,90 14.136,10

20 Agricultura 41.044,70 15.237,20 56.281,90

20.605 Abastecimento 3.636,60 3.636,60

20.605.0115 Pajeú Bem Abastecido 3.636,60 3.636,60

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 25.280,60 7.579,00 32.859,60

20.608.0122 Desenvolvimento Agricola E Rural 25.280,60 7.579,00 32.859,60

20.692 Comercialização 12.127,50 7.658,20 19.785,70



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VIII, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

20.692.0115 Pajeú Bem Abastecido 12.127,50 7.658,20 19.785,70

23 Comércio e Serviços 1.819,40 1.100,00 2.919,40

23.695 Turismo 1.819,40 1.100,00 2.919,40

23.695.0118 Fortalecimento Do Turismo 1.819,40 1.100,00 2.919,40

24 Comunicações 135.640,00 135.640,00

24.122 Administração Geral 112.760,00 112.760,00

24.122.0101 Gestão Administrativa 112.760,00 112.760,00

24.131 Comunicação Social 22.880,00 22.880,00

24.131.0101 Gestão Administrativa 22.880,00 22.880,00

25 Energia 55.000,00 25.467,20 80.467,20

25.752 Energia Elétrica 55.000,00 25.467,20 80.467,20

25.752.0113 Mais Qualidade De Vida 55.000,00 25.467,20 80.467,20

26 Transporte 773.052,50 1.636.495,90 2.409.548,40

26.122 Administração Geral 520.862,10 241.560,00 762.422,10

26.122.0101 Gestão Administrativa 519.531,10 241.560,00 761.091,10

26.122.0123 Transporte E Segurança 1.331,00 1.331,00

26.782 Transporte Rodoviário 252.190,40 1.394.935,90 1.647.126,30

26.782.0123 Transporte E Segurança 252.190,40 1.394.935,90 1.647.126,30

27 Desporto e Lazer 435.058,80 2.445.646,50 2.880.705,30

27.122 Administração Geral 219.466,50 219.466,50

27.122.0101 Gestão Administrativa 219.466,50 219.466,50

27.812 Desporto Comunitário 215.592,30 2.445.646,50 2.661.238,80

27.812.0117 Mais Esporte E Lazer 215.592,30 2.445.646,50 2.661.238,80

28 Encargos Especias 2.170.050,00 2.170.050,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 1.900.220,00 1.900.220,00

28.843.0018 Encargos Especiais 1.900.220,00 1.900.220,00

28.846 Outros Encargos Especiais 269.830,00 269.830,00

28.846.0018 Encargos Especiais 269.830,00 269.830,00

99 Reservas 101.871,00 101.871,00

99.999 Reserva de Contingência 101.871,00 101.871,00

99.999.0099 Reserva De Contingência 101.871,00 101.871,00

Total geral 19.913.600,00 20.464.446,35 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Resumo das Receitas

Fonte Total da Subfonte Total da Fonte

Receitas Correntes. 36.685.266,70

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 739.000,00

Contribuições 142.763,90

Receita Patrimonial 355.532,00

Receita de Serviços 40.000,00

Transferências Correntes 35.407.970,80

Receitas de Capital 7.904.679,65

Operações de Crédito 11.000,00

Alienação de Bens 10.000,00

Transferências de Capital 7.883.679,65

Deduções Da Receita Corrente 4.211.900,00

Deduções De Transferências Correntes 4.211.900,00

Total das Receitas 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Resumo da Despesa Por Função

Função Total da Função

Legislação 1.661.512,40

Administração 5.888.847,90

Assistêncial Social 1.515.967,60

Saúde 6.508.441,50

Educação 10.383.410,81

Cultura 970.260,60

Urbanismo 3.859.908,04

Habitação 84.475,60

Saneamento 447.571,30

Gestão Ambiental 1.220.167,40

Agricultura 56.281,90

Comércio e Serviços 2.919,40

Comunicações 135.640,00

Energia 80.467,20

Transporte 2.409.548,40

Desporto e Lazer 2.880.705,30

Encargos Especias 2.170.050,00

Reservas 101.871,00

Total das Despesas 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Resumo da Despesa Por Órgão / Função

Órgão Total do Órgão

Função Total da Função

01 - CÂMARA MUNICIPAL 1.661.512,40

Legislação 1.661.512,40

21 - SECRETARIA DE GOVERNO 1.344.495,00

Administração 1.344.495,00

22 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 68.310,00

Administração 68.310,00

23 - PROCURADORIA GERAL 210.760,00

Administração 210.760,00

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 263.350,00

Administração 127.710,00

Comunicações 135.640,00

25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 2.071.170,00

Administração 1.801.340,00

Encargos Especias 269.830,00

26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 2.314.900,00

Administração 414.680,00

Encargos Especias 1.900.220,00

27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.383.410,81

Educação 10.383.410,81

28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.508.441,50

Saúde 6.508.441,50

29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 1.515.967,60

Assistêncial Social 1.515.967,60

30 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.220.167,40

Gestão Ambiental 1.220.167,40

31 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO 364.317,40

Administração 308.035,50

Agricultura 56.281,90

32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 7.733.065,84

Administração 1.613.517,40

Urbanismo 3.859.908,04

Habitação 84.475,60

Saneamento 447.571,30

Energia 80.467,20

Transporte 1.647.126,30

34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 762.422,10

Transporte 762.422,10

35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 2.880.705,30

Desporto e Lazer 2.880.705,30

36 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 973.180,00

Cultura 970.260,60

Comércio e Serviços 2.919,40

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 101.871,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Resumo da Despesa Por Órgão / Função

Órgão Total do Órgão

Função Total da Função

Reservas 101.871,00

Total das Despesas 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por programa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Cód. Programa Atividades Projetos Op. Especiais Total

0018 Encargos Especiais 264.330,00 1.905.720,00 2.170.050,00

0099 Reserva De Contingência 101.871,00 101.871,00

0100 Gestão Do Legislativo Municipal 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40

0101 Gestão Administrativa 127.600,00 127.600,00

0101 Gestão Administrativa 11.756.551,10 10.110,00 414.680,00 12.181.341,10

0110 Cuidado Com O Bem Público 6.063,20 6.063,20

0111 Pajeú Mais Linda 891.680,70 2.962.164,14 3.853.844,84

0112 Morar Com Dignidade 153.601,80 153.601,80

0113 Mais Qualidade De Vida 16.187,60 80.467,20 96.654,80

0114 Meio Ambiente E  Sustentabilidade 626.676,40 376.393,60 1.003.070,00

0115 Pajeú Bem Abastecido 3.636,60 19.785,70 23.422,30

0116 Educação De Qualidade Para Todos 385,00 385,00

0116 Educação De Qualidade Para Todos 8.797.625,81 1.585.400,00 10.383.025,81

0117 Mais Esporte E Lazer 40.298,50 2.620.940,30 2.661.238,80

0118 Fortalecimento Do Turismo 719,40 2.200,00 2.919,40

0119 Cultura Viva 809.991,70 809.991,70

0121 Saude E Qualidade De Vida 436.935,40 44.304,70 481.240,10

0121 Saude E Qualidade De Vida 1.212.073,60 1.040.591,00 2.252.664,60

0122 Desenvolvimento Agricola E Rural 26.492,80 6.366,80 32.859,60

0123 Transporte E Segurança 152.938,50 1.495.518,80 1.648.457,30

0127 Proteção Social Pelo Sistema único De

Assistência Social - Suas

718.420,40 7.812,20 726.232,60

Total Geral 27.423.735,91 10.531.819,44 2.422.491,00 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Cód. Função Atividades Projetos Op. Especiais Total

01 Legislação 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40

04 Administração 5.464.057,90 10.110,00 414.680,00 5.888.847,90

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 5.025.193,50 110,00 310.180,00 5.335.483,50

700-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
343.985,40 343.985,40

701-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
2.425,50 2.425,50

706-Transferência Especial da União 90.953,50 90.953,50

708-Transferência da União Referente à

Compensação Financeira de Recursos Minerais
1.500,00 1.500,00

720-Transferências da União Referentes às

Participações na Exploração de Petróleo e Gás

Natural Destinadas ao fep - lei 9.478/1997

104.500,00 104.500,00

755-Recursos de Alienação de Bens/ativos -

Administração Direta
10.000,00 10.000,00

08 Assistêncial Social 1.508.155,40 7.812,20 1.515.967,60

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 929.102,20 2.312,20 931.414,40

660-Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência Social - Fnas
557.574,60 557.574,60

661-Transferência de Recursos dos Fundos

Estaduais de Assistência Social
17.400,90 17.400,90

665-Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Assistência Social
4.077,70 4.077,70

669-Outros Recursos Vinculados à Assistência

Social
5.500,00 5.500,00

10 Saúde 5.423.545,80 1.084.895,70 6.508.441,50

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 2.480.247,30 313.339,70 2.793.587,00

600-Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do sus Provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Saúde

1.745.549,30 86.802,10 1.832.351,40

601-Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do sus Provenientes do Governo Federal - Bloco

de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de

Saúde

667.127,50 667.127,50

602-Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do sus Provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de



Saúde ? Recursos Destinados ao Enfrentamento

da Covid-19 no Bojo da Ação 21c0.

0,00

604-Transferências Provenientes do Governo

Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes de

Combate às Endemias

448.800,00 448.800,00

605-Assistência Financeira da União Destinada à

Complementação ao Pagamento dos Pisos

Salariais Para Profissionais da Enfermagem.

400.500,00 400.500,00

621-Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do sus Provenientes do Governo Estadual
348.449,20 348.449,20

632-Transferências do Estado Referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Saúde

17.626,40 17.626,40

12 Educação 8.798.010,81 1.585.400,00 10.383.410,81

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 2.600.800,81 417.600,00 3.018.400,81

540-Transferências do Fundeb - Impostos e

Transferências de Impostos
3.210.000,00 3.210.000,00

541-Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaaf
1.145.000,00 1.145.000,00

542-Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaat
602.500,00 482.500,00 1.085.000,00

543-Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaar
224.000,00 11.000,00 235.000,00

550-Transferência do Salário-educação 250.000,00 250.000,00

551-Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Dinheiro Direto na

Escola (pdde)

440,00 440,00

552-Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (pnae)

132.000,00 132.000,00

553-Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (pnate)

49.500,00 49.500,00

569-Outras Transferências de Recursos do Fnde 583.770,00 672.100,00 1.255.870,00

571-Transferências do Estado Referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Educação

2.200,00 2.200,00

13 Cultura 970.260,60 970.260,60

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 476.313,20 476.313,20

701-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
433.547,40 433.547,40

710-Transferência Especial dos Estados 50.100,00 50.100,00

715-Transferências Destinadas ao Setor Cultural -

lc nº 195/2022 ? Art. 5º - Audiovisual
100,00 100,00

716-Transferências Destinadas ao Setor Cultural -

lc nº 195/2022 ? Art. 8º - Demais Setores da

Cultura

200,00 200,00



719-Transferências da Política Nacional Aldir

Blanc de Fomento à Cultura - lei nº 14.399/2022
10.000,00 10.000,00

15 Urbanismo 891.680,70 2.968.227,34 3.859.908,04

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 816.184,60 101.315,99 917.500,59

700-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
606,10 2.284.196,20 2.284.802,30

701-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
606,10 10.368,05 10.974,15

706-Transferência Especial da União 516.847,10 516.847,10

708-Transferência da União Referente à

Compensação Financeira de Recursos Minerais
1.520,00 1.520,00

710-Transferência Especial dos Estados 50.000,00 50.000,00

751-Recursos da Contribuição Para o Custeio do

Serviço de Iluminação Pública - Cosip
72.763,90 72.763,90

754-Recursos de Operações de Crédito 5.500,00 5.500,00

16 Habitação 84.475,60 84.475,60

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 3.637,70 3.637,70

700-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
67.914,00 67.914,00

701-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
12.923,90 12.923,90

17 Saneamento 16.187,60 431.383,70 447.571,30

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 14.914,90 6.669,30 21.584,20

700-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
1.272,70 418.608,30 419.881,00

701-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
606,10 606,10

754-Recursos de Operações de Crédito 5.500,00 5.500,00

18 Gestão Ambiental 1.206.031,30 14.136,10 1.220.167,40

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 1.039.417,60 1.212,20 1.040.629,80

700-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
606,10 12.923,90 13.530,00

701-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
9.700,90 9.700,90

706-Transferência Especial da União 156.306,70 156.306,70

20 Agricultura 30.129,40 26.152,50 56.281,90

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 28.917,20 12.127,50 41.044,70

700-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
7.658,20 7.658,20

701-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
1.212,20 6.366,80 7.579,00

23 Comércio e Serviços 719,40 2.200,00 2.919,40



Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 719,40 1.100,00 1.819,40

700-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
550,00 550,00

701-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
550,00 550,00

24 Comunicações 135.640,00 135.640,00

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 135.640,00 135.640,00

25 Energia 80.467,20 80.467,20

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 55.000,00 55.000,00

700-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
25.467,20 25.467,20

26 Transporte 914.029,60 1.495.518,80 2.409.548,40

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 653.053,50 119.999,00 773.052,50

700-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
1.137.649,70 1.137.649,70

701-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
606,10 24.255,00 24.861,10

706-Transferência Especial da União 43.560,00 163.615,10 207.175,10

710-Transferência Especial dos Estados 50.000,00 50.000,00

720-Transferências da União Referentes às

Participações na Exploração de Petróleo e Gás

Natural Destinadas ao fep - lei 9.478/1997

198.000,00 198.000,00

750-Recursos da Contribuição de Intervenção no

Domínio Econômico - Cide
18.810,00 18.810,00

27 Desporto e Lazer 259.765,00 2.620.940,30 2.880.705,30

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 259.765,00 175.293,80 435.058,80

700-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
2.311.941,50 2.311.941,50

701-Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
133.705,00 133.705,00

28 Encargos Especias 264.330,00 1.905.720,00 2.170.050,00

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 264.330,00 1.905.720,00 2.170.050,00

99 Reservas 101.871,00 101.871,00

Fonte de Recurso

500-Recursos Não Vinculados de Impostos 101.871,00 101.871,00

Total Geral 27.423.735,91 10.531.819,44 2.422.491,00 40.378.046,35



Prefeitura Municipal de Pajeú do Piauí
Endereço: Rua Maria Ribeiro Antunes da Silva,S/N,Centro, 64898-000, Pajeu do Piaui-PI
CNPJ: 01.612.602/0001-62

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026
Despesa por função e subfunção

Função/Subfunção 2026
01     Legislação 1.661.512,40

01.31        Ação Legislativa 1.661.512,40

04     Administração 5.888.847,90

04.122        Administração Geral 5.405.857,90

04.123        Administração Financeira 414.680,00

04.124        Controle Interno 68.310,00

08     Assistêncial Social 1.515.967,60

08.122        Administração Geral 2.423,30

08.241        Assistência à Pessoa Idosa 6.108,30

08.243        Assistência à Criança e ao Adolescente 161.836,90

08.244        Assistência Comunitária 1.345.599,10

10     Saúde 6.508.441,50

10.301        Atenção Básica 6.268.750,20

10.303        Suporte Profilático e Terapêutico 191.224,20

10.304        Vigilância Sanitária 4.910,40

10.305        Vigilância Epidemiológica 43.556,70

12     Educação 10.383.410,81

12.361        Ensino Fundamental 8.450.380,81

12.365        Educação Infantil 1.932.590,00

12.366        Educação de Jovens e Adultos 440,00

13     Cultura 970.260,60

13.122        Administração Geral 160.268,90

13.392        Difusão Cultural 809.991,70

15     Urbanismo 3.859.908,04

15.451        Infra-estrutura Urbana 2.978.331,94

15.452        Serviços Urbanos 881.576,10

16     Habitação 84.475,60

16.482        Habitação Urbana 84.475,60

17     Saneamento 447.571,30

17.512        Saneamento Básico Urbano 69.126,20

17.544        Recursos Hídricos 378.445,10

18     Gestão Ambiental 1.220.167,40

18.122        Administração Geral 579.354,90

18.541        Preservação e Conservação Ambiental 626.676,40

18.543        Recuperação de Áreas Degradadas 14.136,10

20     Agricultura 56.281,90

20.605        Abastecimento 3.636,60

20.608        Promoção da Produção Agropecuária 32.859,60

20.692        Comercialização 19.785,70

23     Comércio e Serviços 2.919,40

23.695        Turismo 2.919,40

24     Comunicações 135.640,00

24.122        Administração Geral 112.760,00

24.131        Comunicação Social 22.880,00

Sistema Integrado de Administração Financeira e Controle - SIAFC© Desenvolvido e mantido por STS Informática Ltda. Página 1 de 2



Prefeitura Municipal de Pajeú do Piauí
Endereço: Rua Maria Ribeiro Antunes da Silva,S/N,Centro, 64898-000, Pajeu do Piaui-PI
CNPJ: 01.612.602/0001-62

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026
Despesa por função e subfunção

Função/Subfunção 2026
25     Energia 80.467,20

25.752        Energia Elétrica 80.467,20

26     Transporte 2.409.548,40

26.122        Administração Geral 762.422,10

26.782        Transporte Rodoviário 1.647.126,30

27     Desporto e Lazer 2.880.705,30

27.122        Administração Geral 219.466,50

27.812        Desporto Comunitário 2.661.238,80

28     Encargos Especias 2.170.050,00

28.843        Serviço da Dívida Interna 1.900.220,00

28.846        Outros Encargos Especiais 269.830,00

99     Reservas 101.871,00

99.999        Reserva de Contingência 101.871,00

Totais 40.378.046,35

Sistema Integrado de Administração Financeira e Controle - SIAFC© Desenvolvido e mantido por STS Informática Ltda. Página 2 de 2



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

01.031.0100.1001 - Aquisição De Veículo Para A Câmara

Municipal

100,00 100,00

100,00 100,00

01.031.0100.1002 - Construção E Recuperação Do Prédio Da

Câmara

120.000,00 120.000,00

120.000,00 120.000,00

01.031.0100.2001 - Manutenção Da Câmara Municipal 1.447.800,00 1.447.800,00

1.447.800,00 1.447.800,00

01.031.0100.2002 - Contribuições Para Avep/ibam 10.000,00 10.000,00

10.000,00 10.000,00

01.031.0100.2003 - Encargos Com A Transparência E

Ouvidoria

71.750,00 71.750,00

71.750,00 71.750,00

01.031.0100.2004 - Publicação De Editais E Notas 11.642,40 11.642,40

11.642,40 11.642,40

01.031.0100.2005 - Encargos Com Parcelamento Da Dívida 220,00 220,00

220,00 220,00

Total da unidade 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40

Total do orgão 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 21 - SECRETARIA DE GOVERNO
Unidade: 21.01 - SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.122.0101.2006 - Manutenção Da Secretaria De Governo 1.239.940,00 1.239.940,00

1.239.940,00 1.239.940,00

04.122.0101.2009 - Encargos Com Cnm E Appm 52.800,00 52.800,00

52.800,00 52.800,00

04.122.0101.2045 - Manutenção De Unidade De

Representação Em Teresina

51.755,00 51.755,00

51.755,00 51.755,00

Total da unidade 1.344.495,00 1.344.495,00

Total do orgão 1.344.495,00 1.344.495,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 22 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 22.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.124.0101.2066 - Manutenção Da Controladoria Geral Do

Município

68.310,00 68.310,00

68.310,00 68.310,00

Total da unidade 68.310,00 68.310,00

Total do orgão 68.310,00 68.310,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 23 - PROCURADORIA GERAL
Unidade: 23.01 - PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.122.0101.2007 - Manutenção Da Assessoria Jurídica 133.100,00 133.100,00

133.100,00 133.100,00

04.122.0101.2038 - Manutenção Da Procuradoria Geral 77.660,00 77.660,00

77.660,00 77.660,00

Total da unidade 210.760,00 210.760,00

Total do orgão 210.760,00 210.760,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
Unidade: 24.01 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.122.0101.2008 - Encargos Com Publicações E Publicidade

Oficial

127.600,00 127.600,00

127.600,00 127.600,00

04.122.0101.2016 - Encargos Com Sistema De

Retransmissão De Tv Via Satélite

110,00 110,00

110,00 110,00

24.122.0101.2046 - Manutenção Da Secretaria De

Comunicação

112.760,00 112.760,00

112.760,00 112.760,00

24.131.0101.2052 - Manutenção Da Ouvidoria Municipal 22.440,00 22.440,00

22.440,00 22.440,00

24.131.0101.2053 - Encargos Com A Transparência 440,00 440,00

440,00 440,00

Total da unidade 263.350,00 263.350,00

Total do orgão 263.350,00 263.350,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 25.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.122.0101.1030 - Aquisição De Veículo 10.110,00 10.110,00

10.110,00 10.110,00

04.122.0101.2061 - Manutenção Da Secretaria De

Administração

1.333.680,00 1.333.680,00

1.333.680,00 1.333.680,00

04.122.0101.2062 - Encargos Com Obrigações Patronais 436.100,00 436.100,00

436.100,00 436.100,00

04.122.0101.2065 - Atividades A Cargo Da Junta Do Serviço

Militar

21.450,00 21.450,00

21.450,00 21.450,00

28.846.0018.2063 - Encargos Com Pasep 264.330,00 264.330,00

264.330,00 264.330,00

28.846.0018.2064 - Encargos Com Precatórios E Sentenças

Judiciais

5.500,00 5.500,00

5.500,00 5.500,00

Total da unidade 2.055.560,00 10.110,00 5.500,00 2.071.170,00

Total do orgão 2.055.560,00 10.110,00 5.500,00 2.071.170,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 26.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.123.0101.2047 - Manutenção Da Secretaria De Finanças 414.680,00 414.680,00

414.680,00 414.680,00

28.843.0018.2048 - Encargos Com Dívida Fundada 1.900.220,00 1.900.220,00

1.900.220,00 1.900.220,00

Total da unidade 2.314.900,00 2.314.900,00

Total do orgão 2.314.900,00 2.314.900,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 27.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

12.361.0116.2020 - Formação Continuada De Trabalhadores

Em Educação

385,00 385,00

385,00 385,00

12.361.0116.1013 - Construção E Reforma De Quadras Em

Escolas Municipais

111.100,00 111.100,00

111.100,00 111.100,00

12.361.0116.1014 - Construção, Reforma E Restauração De

Unidades Escolares

852.200,00 852.200,00

852.200,00 852.200,00

12.361.0116.1015 - Construção, Ampliação E Reforma Do

Prédio Sede Da Secretaria De Educação

5.500,00 5.500,00

5.500,00 5.500,00

12.361.0116.1016 - Aquisição De Veículo 12.100,00 12.100,00

12.100,00 12.100,00

12.361.0116.2019 - Manutenção Do Sistema  De Ensino 2.508.105,81 2.508.105,81

2.508.105,81 2.508.105,81

12.361.0116.2023 - Manutenção Do Pnae (merenda Escolar) 214.500,00 214.500,00

214.500,00 214.500,00

12.361.0116.2024 - Manutenção Do Transporte Escolar 356.400,00 356.400,00

356.400,00 356.400,00

12.361.0116.2049 - Manutenção Do Pdde 440,00 440,00

440,00 440,00

12.365.0116.1017 - Construção De Escolas Para Educação

Infantil

111.000,00 111.000,00

111.000,00 111.000,00

12.365.0116.2021 - Manutenção Da Educação Infantil 536.680,00 536.680,00

536.680,00 536.680,00

12.366.0116.2022 - Encargos Com Eja



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 27.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

Total da unidade 3.616.510,81 1.091.900,00 4.708.410,81



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 27.02 - FUNDEB

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

12.361.0116.1018 - Construção, Ampl E Reforma De Escolas

Do Ensino Fundamental

213.750,00 213.750,00

213.750,00 213.750,00

12.361.0116.2027 - Encargos Com Magistério Do Ensino

Fundamental -  70%

3.429.891,20 3.429.891,20

3.429.891,20 3.429.891,20

12.361.0116.2028 - Manutenção Do Sistema Municipal De

Ensino - Fundeb 30%

746.008,80 746.008,80

746.008,80 746.008,80

12.361.0116.2096 - Encargos Com  Escolas De Tempo

Integral

12.365.0116.1040 - Construção  E Restauração De Escolas

Para Educação Infantil

279.750,00 279.750,00

279.750,00 279.750,00

12.365.0116.2030 - Encargos Com Educ. Infantil - 70% 926.730,00 926.730,00

926.730,00 926.730,00

12.365.0116.2051 - Encargos Com Educ. Infantil - 30% 78.430,00 78.430,00

78.430,00 78.430,00

12.366.0116.2029 - Encargos Com Eja - 70% 110,00 110,00

110,00 110,00

12.366.0116.2050 - Encargos Com Eja - 30% 330,00 330,00

330,00 330,00

Total da unidade 5.181.500,00 493.500,00 5.675.000,00

Total do orgão 8.798.010,81 1.585.400,00 10.383.410,81



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 28.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

10.301.0101.2031 - Manutenção Administrativa Do Fms 3.774.536,80 3.774.536,80

3.774.536,80 3.774.536,80

10.301.0121.1022 - Ampliação E Reforma Do Prédio Sede Da

Secretaria De Saúde

32.177,20 32.177,20

32.177,20 32.177,20

10.301.0121.2033 - Ações Do Programa De Agentes

Comunitários De Saúde - Pacs

436.935,40 436.935,40

436.935,40 436.935,40

10.301.0121.1019 - Construção, Ampl E Reforma De Postos

E Ubs

436.500,00 436.500,00

436.500,00 436.500,00

10.301.0121.1020 - Aquisição De Equipamentos Para Postos

E Ubs

226.679,40 226.679,40

226.679,40 226.679,40

10.301.0121.1021 - Aquisição De Veículo 227.411,60 227.411,60

227.411,60 227.411,60

10.301.0121.1036 - Aquisição De Unidade Móvel De Saúde 150.000,00 150.000,00

150.000,00 150.000,00

10.301.0121.2032 - Ações Das Estratégias De Saúde Da

Família - Esf

713.491,80 713.491,80

713.491,80 713.491,80

10.301.0121.2034 - Ações Do Programa De Incentivo à

Saúde Bucal - Psb

271.018,00 271.018,00

271.018,00 271.018,00

10.303.0121.1035 - Construção De Academia Da Saúde 12.127,50 12.127,50

12.127,50 12.127,50

10.303.0121.2035 - Manutenção Do Prog. De Assistência

Farmacêutica Básica - Afb

179.096,70 179.096,70

179.096,70 179.096,70



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 28.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

10.304.0121.2036 - Ações Do Programa De Vigilância

Sanitária

4.910,40 4.910,40

4.910,40 4.910,40

10.305.0121.2037 - Ações Do Programa De Vigilância

Epidemiológica (ppa/ecd/vs)

42.344,50 42.344,50

42.344,50 42.344,50

10.305.0121.2078 - Enfrentamento Da Emergência Covid19 1.212,20 1.212,20

1.212,20 1.212,20

Total da unidade 5.423.545,80 1.084.895,70 6.508.441,50

Total do orgão 5.423.545,80 1.084.895,70 6.508.441,50



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Unidade: 29.01 - FUNDO MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

08.122.0127.2093 - Gestão Descentralizada Do  Suas - Igd

Suas

2.423,30 2.423,30

2.423,30 2.423,30

08.243.0127.2039 - Manutenção Do Conselho Tutelar 151.533,20 151.533,20

151.533,20 151.533,20

08.244.0101.2040 - Manutenção Do Fmas 789.735,00 789.735,00

789.735,00 789.735,00

08.244.0127.1023 - Aquisição De Veículo 1.212,20 1.212,20

1.212,20 1.212,20

08.244.0127.1033 - Construção Da Sede Do Cras 6.600,00 6.600,00

6.600,00 6.600,00

08.244.0127.2041 - Concessão De Benefícios Eventuais 54.118,90 54.118,90

54.118,90 54.118,90

08.244.0127.2042 - Serviços De Proteção Social Básica 474.885,40 474.885,40

474.885,40 474.885,40

08.244.0127.2043 - Encargos Com O Bolsa Familia 11.899,80 11.899,80

11.899,80 11.899,80

08.244.0127.2044 - Programa Bpc Na Escola 1.818,30 1.818,30

1.818,30 1.818,30

08.244.0127.2079 - Ações Sociais De Enfrentamento Da

Emergência Covid19

08.244.0127.2094 - Primeira Infância No Suas - Programa C

Feliz

2.575,10 2.575,10

2.575,10 2.575,10

08.244.0127.2095 - Execução De Emendas Parlamentares

Para Assistência Social

2.754,40 2.754,40

2.754,40 2.754,40

Total da unidade 1.491.743,40 7.812,20 1.499.555,60



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Unidade: 29.02 - FUNDO MUN DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

08.241.0127.2083 - Manutenção Do Fundo De Apoio Ao

Idoso

6.108,30 6.108,30

6.108,30 6.108,30

08.243.0127.2082 - Manutenção Do Fmdca 4.848,80 4.848,80

4.848,80 4.848,80

08.243.0127.2084 - Apoio E Valorização Da Primeira Infãncia 5.454,90 5.454,90

5.454,90 5.454,90

Total da unidade 16.412,00 16.412,00

Total do orgão 1.508.155,40 7.812,20 1.515.967,60



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 30 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Unidade: 30.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

18.122.0101.2056 - Manutenção Da Secretaria De Meio

Ambiente

579.354,90 579.354,90

579.354,90 579.354,90

18.541.0114.2017 - Manutenção De Poços E Demais Sistema

De Agua

592.361,00 592.361,00

592.361,00 592.361,00

18.541.0114.2080 - Ações De Fiscalização E Combate à

Incendios

34.315,40 34.315,40

34.315,40 34.315,40

18.543.0114.1026 - Recuperação E Desassoreamento De

Barreiros E Barragens

14.136,10 14.136,10

14.136,10 14.136,10

Total da unidade 1.206.031,30 14.136,10 1.220.167,40

Total do orgão 1.206.031,30 14.136,10 1.220.167,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 31 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO
Unidade: 31.01 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.122.0101.2081 - Manut Secret. Desenvolvimento Rural E

Econômico

308.035,50 308.035,50

308.035,50 308.035,50

20.605.0115.2018 - Manutenção De Mercados, Feiras E

Matadouro

3.636,60 3.636,60

3.636,60 3.636,60

20.608.0122.1034 - Aquisição De Trator Agrícola Com

Implementos

6.366,80 6.366,80

6.366,80 6.366,80

20.608.0122.2071 - Encargos Com Seguro Garantia Safra 15.000,00 15.000,00

15.000,00 15.000,00

20.608.0122.2072 - Incentivo E Fortalecimento Da Agricultura

Familiar

9.674,50 9.674,50

9.674,50 9.674,50

20.608.0122.2073 - Ações De Fortalecimento Da Psicultura 1.818,30 1.818,30

1.818,30 1.818,30

20.692.0115.1031 - Construção, Ampliação E Restauração

De Mercados, Feira E Matadouro

19.785,70 19.785,70

19.785,70 19.785,70

Total da unidade 338.164,90 26.152,50 364.317,40

Total do orgão 338.164,90 26.152,50 364.317,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade: 32.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.122.0101.2010 - Manutenção Da Secretaria De

Infraestrutura E Serviços Públicos

1.613.517,40 1.613.517,40

1.613.517,40 1.613.517,40

15.451.0110.1003 - Reforma E Manutenção Do Prédio Sede

Da Prefeitura

6.063,20 6.063,20

6.063,20 6.063,20

15.451.0111.1004 - Aquisição E/ou Desapropriação De

Imóveis

25.848,79 25.848,79

25.848,79 25.848,79

15.451.0111.1005 - Pavimentação E Restauração De Vias

Públicas

2.371.060,55 2.371.060,55

2.371.060,55 2.371.060,55

15.451.0111.1006 - Ampliação E Reforma De Cemitérios 4.851,00 4.851,00

4.851,00 4.851,00

15.451.0111.1007 - Construção E Restauração De Praças 543.781,70 543.781,70

543.781,70 543.781,70

15.451.0111.1008 - Construção De Portal De Entrada Da

Cidade

16.622,10 16.622,10

16.622,10 16.622,10

15.451.0111.2069 - Conservação E Limpeza De Praças E

Jardins

10.104,60 10.104,60

10.104,60 10.104,60

15.452.0111.2011 - Conservação E Manut. De Obras E

Prédios Públicos

35.121,70 35.121,70

35.121,70 35.121,70

15.452.0111.2012 - Manutenção Dos Serviços De Limpeza

Pública

527.259,70 527.259,70

527.259,70 527.259,70

15.452.0111.2013 - Manutenção De Cemitérios 3.030,50 3.030,50

3.030,50 3.030,50



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade: 32.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

15.452.0111.2014 - Encargos Com Iluminação Pública 316.164,20 316.164,20

316.164,20 316.164,20

16.482.0112.1009 - Programa De Melhoria Habitacional 84.475,60 84.475,60

84.475,60 84.475,60

17.512.0112.1010 - Programa De Melhorias Sanitárias

Domiciliares

69.126,20 69.126,20

69.126,20 69.126,20

17.544.0113.2070 - Manutenção Do Sistema De

Abastecimento De água Urbano

16.187,60 16.187,60

16.187,60 16.187,60

17.544.0114.1024 - Ampliação Do Sistema De Abastecimento

De água

362.257,50 362.257,50

362.257,50 362.257,50

25.752.0113.1011 - Ampliação Da Rede De Energia Elétrica 80.467,20 80.467,20

80.467,20 80.467,20

26.782.0123.1012 - Construção E Restauração De Estradas

Municipais

1.495.518,80 1.495.518,80

1.495.518,80 1.495.518,80

26.782.0123.2015 - Manutenção E Conservação De Ruas,

Avenidas E Estradas

151.607,50 151.607,50

151.607,50 151.607,50

Total da unidade 2.672.993,20 5.060.072,64 7.733.065,84

Total do orgão 2.672.993,20 5.060.072,64 7.733.065,84



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
Unidade: 34.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

26.122.0101.2074 - Manutenção Da Secretaria Municipal De

Transportes E Trânsito

761.091,10 761.091,10

761.091,10 761.091,10

26.122.0123.2075 - Encargos Com Fiscalização De Trânsito 847,00 847,00

847,00 847,00

26.122.0123.2076 - Encargos Com Educação De Trânsito 484,00 484,00

484,00 484,00

Total da unidade 762.422,10 762.422,10

Total do orgão 762.422,10 762.422,10



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Unidade: 35.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

27.122.0101.2085 - Manutenção Da Sec. De Esporte, Lazer E

Juventude

219.466,50 219.466,50

219.466,50 219.466,50

27.812.0117.1037 - Construção De Quadras De Esportes 720.533,00 720.533,00

720.533,00 720.533,00

27.812.0117.1038 - Construção Estádio E Campos De

Futebol

1.900.407,30 1.900.407,30

1.900.407,30 1.900.407,30

27.812.0117.2086 - Realização E Apoio A Eventos De

Esporte E Lazer

40.298,50 40.298,50

40.298,50 40.298,50

Total da unidade 259.765,00 2.620.940,30 2.880.705,30

Total do orgão 259.765,00 2.620.940,30 2.880.705,30



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 36 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Unidade: 36.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

13.122.0101.2087 - Manutenção Da Sec. De Cultura E

Turismo

160.268,90 160.268,90

160.268,90 160.268,90

13.392.0119.2088 - Realização E Apoio A Eventos Cívicos,

Culturais E Religiosos

315.030,50 315.030,50

315.030,50 315.030,50

13.392.0119.2089 - Manutenção Da Biblioteca Pública 15.605,70 15.605,70

15.605,70 15.605,70

13.392.0119.2090 - Realização De Evento De Aniversário Da

Cidade

237.654,70 237.654,70

237.654,70 237.654,70

13.392.0119.2091 - Realização De Eventos Festejos Do

Padroeiro Do Município

241.700,80 241.700,80

241.700,80 241.700,80

23.695.0118.1039 - Construção, Ampliação E Recuperação

De Praça De Eventos

2.200,00 2.200,00

2.200,00 2.200,00

23.695.0118.2092 - Ações De Promoção E Desenvolvimento

Do Turismo Local

719,40 719,40

719,40 719,40

Total da unidade 970.980,00 2.200,00 973.180,00

Total do orgão 970.980,00 2.200,00 973.180,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

99.999.0099.9999 - Reserva De Contingência 101.871,00 101.871,00

101.871,00 101.871,00

Total da unidade 101.871,00 101.871,00

Total do orgão 101.871,00 101.871,00

Total geral 27.423.735,91 10.531.819,44 2.422.491,00 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por órgao

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Cód. Orgão Atividades Projetos Op. Especiais Total

01 CÂMARA MUNICIPAL 1.541.192,40 120.100,00 220,00 1.661.512,40

21 SECRETARIA DE GOVERNO 1.344.495,00 1.344.495,00

22 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 68.310,00 68.310,00

23 PROCURADORIA GERAL 210.760,00 210.760,00

24 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 263.350,00 263.350,00

25 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO

2.055.560,00 10.110,00 5.500,00 2.071.170,00

26 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 2.314.900,00 2.314.900,00

27 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 8.798.010,81 1.585.400,00 10.383.410,81

28 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5.423.545,80 1.084.895,70 6.508.441,50

29 SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

E CIDADANIA

1.508.155,40 7.812,20 1.515.967,60

30 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.206.031,30 14.136,10 1.220.167,40

31 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

E ECONÔMICO

338.164,90 26.152,50 364.317,40

32 SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.672.993,20 5.060.072,64 7.733.065,84

34 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

E TRÂNSITO

762.422,10 762.422,10

35 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,

LAZER E JUVENTUDE

259.765,00 2.620.940,30 2.880.705,30

36 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO

970.980,00 2.200,00 973.180,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 101.871,00 101.871,00

Total Geral 27.423.735,91 10.531.819,44 2.422.491,00 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por grupo de despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Cód. Grupo de despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

31 Pessoal e Encargos Sociais 12.929.752,50 97.200,00 13.026.952,50

32 Juros e Encargos da Dívida 300.220,00 300.220,00

33 Outras Despesas Correntes 14.076.918,71 13.530,99 311.090,00 14.401.539,70

44 Investimentos 417.064,70 10.518.288,45 12.000,00 10.947.353,15

46 Amortização da Dívida 1.600.110,00 1.600.110,00

99 Reserva de Contingência 101.871,00 101.871,00

Total Geral 27.423.735,91 10.531.819,44 2.422.491,00 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por órgao e grupo de despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Cód. Orgão Total do orgão

Categoria econômica Total da categoria

Natureza da despesa Total da natureza

01 CÂMARA MUNICIPAL 1.661.512,40

3 - Despesa Corrente 1.520.752,40

1 - Pessoal e Encargos Sociais 952.300,00

2 - Juros e Encargos da Dívida 110,00

3 - Outras Despesas Correntes 568.342,40

4 - Despesa de Capital 140.760,00

4 - Investimentos 140.650,00

6 - Amortização da Dívida 110,00

21 SECRETARIA DE GOVERNO 1.344.495,00

3 - Despesa Corrente 1.341.195,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 614.255,00

3 - Outras Despesas Correntes 726.940,00

4 - Despesa de Capital 3.300,00

4 - Investimentos 3.300,00

22 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 68.310,00

3 - Despesa Corrente 68.090,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 59.400,00

3 - Outras Despesas Correntes 8.690,00

4 - Despesa de Capital 220,00

4 - Investimentos 220,00

23 PROCURADORIA GERAL 210.760,00

3 - Despesa Corrente 210.650,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 70.400,00

3 - Outras Despesas Correntes 140.250,00

4 - Despesa de Capital 110,00

4 - Investimentos 110,00

24 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 263.350,00

3 - Despesa Corrente 263.240,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 81.400,00

3 - Outras Despesas Correntes 181.840,00

4 - Despesa de Capital 110,00

4 - Investimentos 110,00

25 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 2.071.170,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por órgao e grupo de despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Cód. Orgão Total do orgão

Categoria econômica Total da categoria

Natureza da despesa Total da natureza

3 - Despesa Corrente 2.049.950,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 737.110,00

3 - Outras Despesas Correntes 1.312.840,00

4 - Despesa de Capital 21.220,00

4 - Investimentos 21.220,00

26 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 2.314.900,00

3 - Despesa Corrente 702.900,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 95.000,00

2 - Juros e Encargos da Dívida 300.110,00

3 - Outras Despesas Correntes 307.790,00

4 - Despesa de Capital 1.612.000,00

4 - Investimentos 12.000,00

6 - Amortização da Dívida 1.600.000,00

27 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.383.410,81

3 - Despesa Corrente 8.547.400,81

1 - Pessoal e Encargos Sociais 5.862.496,70

3 - Outras Despesas Correntes 2.684.904,11

4 - Despesa de Capital 1.836.010,00

4 - Investimentos 1.836.010,00

28 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.508.441,50

3 - Despesa Corrente 5.321.727,50

1 - Pessoal e Encargos Sociais 2.985.566,40

3 - Outras Despesas Correntes 2.336.161,10

4 - Despesa de Capital 1.186.714,00

4 - Investimentos 1.186.714,00

29 SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 1.515.967,60

3 - Despesa Corrente 1.500.127,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 721.941,10

3 - Outras Despesas Correntes 778.185,90

4 - Despesa de Capital 15.840,60

4 - Investimentos 15.840,60

30 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.220.167,40

3 - Despesa Corrente 1.199.632,60



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por órgao e grupo de despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Cód. Orgão Total do orgão

Categoria econômica Total da categoria

Natureza da despesa Total da natureza

1 - Pessoal e Encargos Sociais 105.640,70

3 - Outras Despesas Correntes 1.093.991,90

4 - Despesa de Capital 20.534,80

4 - Investimentos 20.534,80

31 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO 364.317,40

3 - Despesa Corrente 337.558,80

1 - Pessoal e Encargos Sociais 140.606,10

3 - Outras Despesas Correntes 196.952,70

4 - Despesa de Capital 26.758,60

4 - Investimentos 26.758,60

32 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 7.733.065,84

3 - Despesa Corrente 2.674.398,89

1 - Pessoal e Encargos Sociais 252.875,70

3 - Outras Despesas Correntes 2.421.523,19

4 - Despesa de Capital 5.058.666,95

4 - Investimentos 5.058.666,95

34 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 762.422,10

3 - Despesa Corrente 761.695,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 95.980,50

3 - Outras Despesas Correntes 665.714,50

4 - Despesa de Capital 727,10

4 - Investimentos 727,10

35 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 2.880.705,30

3 - Despesa Corrente 259.462,50

1 - Pessoal e Encargos Sociais 135.977,60

3 - Outras Despesas Correntes 123.484,90

4 - Despesa de Capital 2.621.242,80

4 - Investimentos 2.621.242,80

36 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 973.180,00

3 - Despesa Corrente 969.931,70

1 - Pessoal e Encargos Sociais 116.002,70

3 - Outras Despesas Correntes 853.929,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo da despesa por órgao e grupo de despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Cód. Orgão Total do orgão

Categoria econômica Total da categoria

Natureza da despesa Total da natureza

4 - Despesa de Capital 3.248,30

4 - Investimentos 3.248,30

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 101.871,00

9 - Reserva de Contingência 101.871,00

9 - Reserva de Contingência 101.871,00



MUNICíPIO DE PAJEú DO PIAUí - PI
Demonstrativo da despesa por órgao e grupo de despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Resumo Por Natureza Da Despesa Resumo Por Categoria Econômica

31 - Pessoal e Encargos Sociais

32 - Juros e Encargos da Dívida

33 - Outras Despesas Correntes

44 - Investimentos

46 - Amortização da Dívida

99 - Reserva de Contingência

13.026.952,50

300.220,00

14.401.539,70

10.947.353,15

1.600.110,00

101.871,00

3 - Despesa Corrente

4 - Despesa de Capital

9 - Reserva de Contingência

27.728.712,20

12.547.463,15

101.871,00

Totais 40.378.046,35 40.378.046,35



MUNICíPIO DE PAJEú DO PIAUí - PI
Demonstrativo da despesa por modalidade de aplicação
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Cód. Modalidade Atividades Projetos Op. Especiais Total

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins

Lucrativos

62.921,00 62.921,00

90 Aplicações Diretas 27.360.814,91 10.531.819,44 2.320.620,00 40.213.254,35

99 Reserva de Contingência 101.871,00 101.871,00

Total Geral 27.423.735,91 10.531.819,44 2.422.491,00 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por órgao e função

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL

Função Valor

01 - Legislação 1.661.512,40

Total 1.661.512,40

Órgão: 21 - SECRETARIA DE GOVERNO

Função Valor

04 - Administração 1.344.495,00

Total 1.344.495,00

Órgão: 22 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função Valor

04 - Administração 68.310,00

Total 68.310,00

Órgão: 23 - PROCURADORIA GERAL

Função Valor

04 - Administração 210.760,00

Total 210.760,00

Órgão: 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Função Valor

04 - Administração 127.710,00

24 - Comunicações 135.640,00

Total 263.350,00

Órgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Função Valor

04 - Administração 1.801.340,00

28 - Encargos Especias 269.830,00

Total 2.071.170,00

Órgão: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Função Valor

04 - Administração 414.680,00

28 - Encargos Especias 1.900.220,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por órgao e função

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Total 2.314.900,00

Órgão: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função Valor

12 - Educação 10.383.410,81

Total 10.383.410,81

Órgão: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Valor

10 - Saúde 6.508.441,50

Total 6.508.441,50

Órgão: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Função Valor

08 - Assistêncial Social 1.515.967,60

Total 1.515.967,60

Órgão: 30 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Função Valor

18 - Gestão Ambiental 1.220.167,40

Total 1.220.167,40

Órgão: 31 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO

Função Valor

04 - Administração 308.035,50

20 - Agricultura 56.281,90

Total 364.317,40

Órgão: 32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Função Valor

04 - Administração 1.613.517,40

15 - Urbanismo 3.859.908,04

16 - Habitação 84.475,60

17 - Saneamento 447.571,30

25 - Energia 80.467,20

26 - Transporte 1.647.126,30

Total 7.733.065,84



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por órgao e função

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Órgão: 34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

Função Valor

26 - Transporte 762.422,10

Total 762.422,10

Órgão: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Função Valor

27 - Desporto e Lazer 2.880.705,30

Total 2.880.705,30

Órgão: 36 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Função Valor

13 - Cultura 970.260,60

23 - Comércio e Serviços 2.919,40

Total 973.180,00

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função Valor

99 - Reservas 101.871,00

Total 101.871,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por órgao e função

Resumo por função
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026

Função Valor

01 - Legislação 1.661.512,40

04 - Administração 5.888.847,90

08 - Assistêncial Social 1.515.967,60

10 - Saúde 6.508.441,50

12 - Educação 10.383.410,81

13 - Cultura 970.260,60

15 - Urbanismo 3.859.908,04

16 - Habitação 84.475,60

17 - Saneamento 447.571,30

18 - Gestão Ambiental 1.220.167,40

20 - Agricultura 56.281,90

23 - Comércio e Serviços 2.919,40

24 - Comunicações 135.640,00

25 - Energia 80.467,20

26 - Transporte 2.409.548,40

27 - Desporto e Lazer 2.880.705,30

28 - Encargos Especias 2.170.050,00

99 - Reservas 101.871,00

Total geral 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

01.031.0100.1001 Aquisição de Veículo para a Câmara Municipal 100,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 100,00

01.031.0100.1002 Construção e Recuperação do Prédio da Câmara 120.000,00

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 120.000,00

01.031.0100.2001 Manutenção da Câmara Municipal 1.447.800,00

3.1.90.04.00 500 999 Contratação por Tempo Determinado 550,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 820.000,00

3.1.90.13.00 500 999 Obrigações Patronais 131.200,00

3.1.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 550,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 29.000,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 90.000,00

3.3.90.33.00 500 999 Passagens e Despesas de Locomoção 550,00

3.3.90.35.00 500 999 Serviços de Consultoria 158.400,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.050,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 190.000,00

3.3.90.40.00 500 999 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

400,00

3.3.90.47.00 500 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 550,00

3.3.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 550,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

01.031.0100.2002 Contribuições para AVEP/IBAM 10.000,00

3.3.50.41.00 500 999 Contribuições 10.000,00

01.031.0100.2003 Encargos com a Transparência e Ouvidoria 71.750,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 100,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00

3.3.90.40.00 500 999 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

38.000,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 550,00

01.031.0100.2004 Publicação de Editais e Notas 11.642,40

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.642,40

01.031.0100.2005 Encargos com Parcelamento da Dívida 220,00

3.2.90.21.00 500 999 Juros sobre a Dívida por Contrato 110,00

4.6.90.71.00 500 999 Principal da Dívida Contratual Resgatado 110,00

Totais da unidade

Operações especiais 220,00
Projeto 120.100,00
Atividade 1.541.192,40

Pessoal e Encargos Sociais 952.300,00 --> 57,32 %
Juros e Encargos da Dívida 110,00 --> 0,01 %
Outras Despesas Correntes 568.342,40 --> 34,21 %
Investimentos 140.650,00 --> 8,47 %



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Amortização da Dívida 110,00 --> 0,01 %

Despesa Corrente 1.520.752,40 --> 91,53 %
Despesa de Capital 140.760,00 --> 8,47 %

Total da unidade 1.661.512,40

Totais do orgão

Operações especiais 220,00
Projeto 120.100,00
Atividade 1.541.192,40

Pessoal e Encargos Sociais 952.300,00 --> 57,32 %
Juros e Encargos da Dívida 110,00 --> 0,01 %
Outras Despesas Correntes 568.342,40 --> 34,21 %
Investimentos 140.650,00 --> 8,47 %
Amortização da Dívida 110,00 --> 0,01 %

Despesa Corrente 1.520.752,40 --> 91,53 %
Despesa de Capital 140.760,00 --> 8,47 %

Total do orgão 1.661.512,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 21 - SECRETARIA DE GOVERNO
Unidade: 21.01 - SECRETARIA DE GOVERNO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04.122.0101.2006 Manutenção da Secretaria de Governo 1.239.940,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 590.000,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 120.000,00

3.3.90.30.00 708 999 Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 247.610,00

3.3.90.30.00 706 999 Material de Consumo 4.400,00

3.3.90.30.00 701 999 Material de Consumo 0,00

3.3.90.33.00 500 999 Passagens e Despesas de Locomoção 2.200,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 880,00

3.3.90.39.00 706 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 267.300,00

3.3.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 550,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

04.122.0101.2009 Encargos com CNM e APPM 52.800,00

3.3.50.41.00 500 999 Contribuições 52.800,00

04.122.0101.2045 Manutenção de Unidade de Representação em

Teresina

51.755,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.255,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 110,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 110,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.400,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 880,00

Totais da unidade

Atividade 1.344.495,00

Pessoal e Encargos Sociais 614.255,00 --> 45,69 %
Outras Despesas Correntes 726.940,00 --> 54,07 %
Investimentos 3.300,00 --> 0,25 %

Despesa Corrente 1.341.195,00 --> 99,75 %
Despesa de Capital 3.300,00 --> 0,25 %

Total da unidade 1.344.495,00

Totais do orgão

Atividade 1.344.495,00

Pessoal e Encargos Sociais 614.255,00 --> 45,69 %
Outras Despesas Correntes 726.940,00 --> 54,07 %
Investimentos 3.300,00 --> 0,25 %

Despesa Corrente 1.341.195,00 --> 99,75 %
Despesa de Capital 3.300,00 --> 0,25 %

Total do orgão 1.344.495,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 22 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 22.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04.124.0101.2066 Manutenção da Controladoria Geral do Município 68.310,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59.400,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 6.600,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 1.100,00

3.3.90.35.00 500 999 Serviços de Consultoria 550,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 220,00

Totais da unidade

Atividade 68.310,00

Pessoal e Encargos Sociais 59.400,00 --> 86,96 %
Outras Despesas Correntes 8.690,00 --> 12,72 %
Investimentos 220,00 --> 0,32 %

Despesa Corrente 68.090,00 --> 99,68 %
Despesa de Capital 220,00 --> 0,32 %

Total da unidade 68.310,00

Totais do orgão

Atividade 68.310,00

Pessoal e Encargos Sociais 59.400,00 --> 86,96 %
Outras Despesas Correntes 8.690,00 --> 12,72 %
Investimentos 220,00 --> 0,32 %

Despesa Corrente 68.090,00 --> 99,68 %
Despesa de Capital 220,00 --> 0,32 %

Total do orgão 68.310,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 23 - PROCURADORIA GERAL
Unidade: 23.01 - PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04.122.0101.2007 Manutenção da Assessoria Jurídica 133.100,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 550,00

3.3.90.35.00 500 999 Serviços de Consultoria 132.000,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

04.122.0101.2038 Manutenção da Procuradoria Geral 77.660,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.400,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 6.600,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 220,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 110,00

Totais da unidade

Atividade 210.760,00

Pessoal e Encargos Sociais 70.400,00 --> 33,40 %
Outras Despesas Correntes 140.250,00 --> 66,54 %
Investimentos 110,00 --> 0,05 %

Despesa Corrente 210.650,00 --> 99,95 %
Despesa de Capital 110,00 --> 0,05 %

Total da unidade 210.760,00

Totais do orgão

Atividade 210.760,00

Pessoal e Encargos Sociais 70.400,00 --> 33,40 %
Outras Despesas Correntes 140.250,00 --> 66,54 %
Investimentos 110,00 --> 0,05 %

Despesa Corrente 210.650,00 --> 99,95 %
Despesa de Capital 110,00 --> 0,05 %

Total do orgão 210.760,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
Unidade: 24.01 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04.122.0101.2008 Encargos com Publicações e Publicidade Oficial 127.600,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 127.600,00

04.122.0101.2016 Encargos com Sistema de Retransmissão de TV via

Satélite

110,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110,00

24.122.0101.2046 Manutenção da Secretaria de Comunicação 112.760,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 61.600,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 12.000,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 550,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.300,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00

3.3.90.40.00 500 999 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

2.200,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 110,00

24.131.0101.2052 Manutenção da Ouvidoria Municipal 22.440,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.800,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 2.200,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 220,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110,00

24.131.0101.2053 Encargos com a Transparência 440,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220,00

Totais da unidade

Atividade 263.350,00

Pessoal e Encargos Sociais 81.400,00 --> 30,91 %
Outras Despesas Correntes 181.840,00 --> 69,05 %
Investimentos 110,00 --> 0,04 %

Despesa Corrente 263.240,00 --> 99,96 %
Despesa de Capital 110,00 --> 0,04 %

Total da unidade 263.350,00

Totais do orgão

Atividade 263.350,00

Pessoal e Encargos Sociais 81.400,00 --> 30,91 %
Outras Despesas Correntes 181.840,00 --> 69,05 %
Investimentos 110,00 --> 0,04 %

Despesa Corrente 263.240,00 --> 99,96 %
Despesa de Capital 110,00 --> 0,04 %

Total do orgão 263.350,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 25.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04.122.0101.1030 Aquisição de Veículo 10.110,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 110,00

4.4.90.52.00 755 999 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

04.122.0101.2061 Manutenção da Secretaria de Administração 1.333.680,00

3.1.90.04.00 500 999 Contratação por Tempo Determinado 11.000,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 319.000,00

3.1.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 25.000,00

3.3.90.30.00 706 999 Material de Consumo 1.100,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 250.000,00

3.3.90.33.00 500 999 Passagens e Despesas de Locomoção 110,00

3.3.90.35.00 500 999 Serviços de Consultoria 180.000,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29.700,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 398.200,00

3.3.90.39.00 706 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200,00

3.3.90.40.00 500 999 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

105.600,00

3.3.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 660,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

04.122.0101.2062 Encargos com Obrigações Patronais 436.100,00

3.1.90.13.00 500 999 Obrigações Patronais 385.000,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

3.3.90.47.00 500 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000,00

28.846.0018.2063 Encargos com PASEP 264.330,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 330,00

3.3.90.47.00 500 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 264.000,00

28.846.0018.2064 Encargos com Precatórios e Sentenças Judiciais 5.500,00

3.1.90.91.00 500 999 Sentenças Judiciais 2.200,00

3.3.90.91.00 500 999 Sentenças Judiciais 3.300,00

04.122.0101.2065 Atividades a Cargo da Junta do Serviço Militar 21.450,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.800,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 1.100,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 110,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 110,00

Totais da unidade

Operações especiais 5.500,00
Projeto 10.110,00
Atividade 2.055.560,00

Pessoal e Encargos Sociais 737.110,00 --> 35,59 %
Outras Despesas Correntes 1.312.840,00 --> 63,39 %



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 25.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Investimentos 21.220,00 --> 1,02 %

Despesa Corrente 2.049.950,00 --> 98,98 %
Despesa de Capital 21.220,00 --> 1,02 %

Total da unidade 2.071.170,00

Totais do orgão

Operações especiais 5.500,00
Projeto 10.110,00
Atividade 2.055.560,00

Pessoal e Encargos Sociais 737.110,00 --> 35,59 %
Outras Despesas Correntes 1.312.840,00 --> 63,39 %
Investimentos 21.220,00 --> 1,02 %

Despesa Corrente 2.049.950,00 --> 98,98 %
Despesa de Capital 21.220,00 --> 1,02 %

Total do orgão 2.071.170,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 26.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04.123.0101.2047 Manutenção da Secretaria de Finanças 414.680,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.000,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 19.800,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 5.500,00

3.3.90.33.00 500 999 Passagens e Despesas de Locomoção 110,00

3.3.90.35.00 500 999 Serviços de Consultoria 27.000,00

3.3.90.35.00 720 999 Serviços de Consultoria 104.500,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 660,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

3.3.90.47.00 720 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00

3.3.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

28.843.0018.2048 Encargos com Dívida Fundada 1.900.220,00

3.2.90.21.00 500 999 Juros sobre a Dívida por Contrato 0,00

3.2.90.21.00 500 999 Juros sobre a Dívida por Contrato 300.000,00

3.2.90.22.00 500 999 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 110,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110,00

4.6.90.71.00 500 999 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.600.000,00

4.6.90.71.00 500 999 Principal da Dívida Contratual Resgatado 0,00

Totais da unidade

Operações especiais 2.314.900,00

Pessoal e Encargos Sociais 95.000,00 --> 4,10 %
Juros e Encargos da Dívida 300.110,00 --> 12,96 %
Outras Despesas Correntes 307.790,00 --> 13,30 %
Investimentos 12.000,00 --> 0,52 %
Amortização da Dívida 1.600.000,00 --> 69,12 %

Despesa Corrente 702.900,00 --> 30,36 %
Despesa de Capital 1.612.000,00 --> 69,64 %

Total da unidade 2.314.900,00

Totais do orgão

Operações especiais 2.314.900,00

Pessoal e Encargos Sociais 95.000,00 --> 4,10 %
Juros e Encargos da Dívida 300.110,00 --> 12,96 %
Outras Despesas Correntes 307.790,00 --> 13,30 %
Investimentos 12.000,00 --> 0,52 %
Amortização da Dívida 1.600.000,00 --> 69,12 %

Despesa Corrente 702.900,00 --> 30,36 %
Despesa de Capital 1.612.000,00 --> 69,64 %

Total do orgão 2.314.900,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 27.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

12.361.0116.1013 Construção e Reforma de Quadras em Escolas

Municipais

111.100,00

4.4.90.51.00 500 200 Obras e Instalações 1.100,00

4.4.90.51.00 569 999 Obras e Instalações 110.000,00

12.361.0116.1014 Construção, Reforma e Restauração de Unidades

Escolares

852.200,00

4.4.90.51.00 569 999 Obras e Instalações 550.000,00

4.4.90.51.00 500 200 Obras e Instalações 300.000,00

4.4.90.51.00 571 999 Obras e Instalações 2.200,00

12.361.0116.1015 Construção, Ampliação e Reforma do Prédio Sede da

Secretaria de Educação

5.500,00

4.4.90.51.00 500 200 Obras e Instalações 5.500,00

12.361.0116.1016 Aquisição de Veículo 12.100,00

4.4.90.52.00 500 200 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

4.4.90.52.00 569 999 Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

12.365.0116.1017 Construção de Escolas para Educação Infantil 111.000,00

4.4.90.51.00 569 999 Obras e Instalações 11.000,00

4.4.90.51.00 500 200 Obras e Instalações 100.000,00

12.361.0116.2019 Manutenção do Sistema  de Ensino 2.508.105,81

3.1.90.04.00 500 200 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00

3.1.90.11.00 500 200 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 462.000,00

3.1.90.13.00 500 200 Obrigações Patronais 110.000,00

3.1.90.91.00 500 200 Sentenças Judiciais 110,00

3.1.90.92.00 500 200 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

3.3.90.14.00 569 999 Diárias - Civil 110,00

3.3.90.14.00 500 200 Diárias - Civil 28.600,00

3.3.90.14.00 550 999 Diárias - Civil 11.100,00

3.3.90.30.00 569 999 Material de Consumo 275.000,00

3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 400.000,00

3.3.90.30.00 550 999 Material de Consumo 99.000,00

3.3.90.33.00 500 200 Passagens e Despesas de Locomoção 110,00

3.3.90.35.00 500 200 Serviços de Consultoria 52.800,00

3.3.90.36.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 160.000,00

3.3.90.36.00 569 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 39.600,00

3.3.90.36.00 550 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.700,00

3.3.90.39.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 313.335,81

3.3.90.39.00 569 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00

3.3.90.39.00 550 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 74.200,00

3.3.90.40.00 550 999 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

36.000,00

3.3.90.40.00 500 200 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

11.000,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 27.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

3.3.90.47.00 500 200 Obrigações Tributárias e Contributivas 110,00

3.3.90.91.00 500 200 Sentenças Judiciais 110,00

3.3.90.92.00 500 200 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00

4.4.90.52.00 550 999 Equipamentos e Material Permanente 22.000,00

4.4.90.52.00 500 200 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

4.4.90.52.00 569 999 Equipamentos e Material Permanente 33.000,00

12.361.0116.2020 Formação Continuada de Trabalhadores em

Educação

385,00

3.3.90.14.00 500 200 Diárias - Civil 55,00

3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 55,00

3.3.90.32.00 500 200 Material de Distribuição Gratuita 55,00

3.3.90.33.00 500 200 Passagens e Despesas de Locomoção 55,00

3.3.90.35.00 500 200 Serviços de Consultoria 55,00

3.3.90.36.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55,00

3.3.90.39.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55,00

12.365.0116.2021 Manutenção da Educação Infantil 536.680,00

3.1.90.11.00 500 200 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.000,00

3.1.90.11.00 569 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 176.000,00

3.1.90.13.00 569 999 Obrigações Patronais 19.360,00

3.1.90.13.00 500 200 Obrigações Patronais 7.260,00

3.3.90.14.00 500 200 Diárias - Civil 660,00

3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 150.000,00

3.3.90.30.00 569 999 Material de Consumo 4.400,00

3.3.90.36.00 569 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00

3.3.90.36.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.200,00

3.3.90.39.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

3.3.90.39.00 569 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00

4.4.90.52.00 500 200 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

12.366.0116.2022 Encargos com EJA

3.1.90.11.00 500 200 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00

3.3.90.14.00 500 200 Diárias - Civil 0,00

3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 0,00

3.3.90.36.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00

3.3.90.39.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00

4.4.90.52.00 500 200 Equipamentos e Material Permanente 0,00

12.361.0116.2023 Manutenção do PNAE (Merenda Escolar) 214.500,00

3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 82.500,00

3.3.90.30.00 552 999 Material de Consumo 132.000,00

12.361.0116.2024 Manutenção do Transporte Escolar 356.400,00

3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 137.500,00

3.3.90.30.00 553 999 Material de Consumo 35.200,00

3.3.90.36.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 154.000,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 27.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

3.3.90.36.00 553 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.300,00

3.3.90.39.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.400,00

3.3.90.39.00 553 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00

12.361.0116.2049 Manutenção do PDDE 440,00

3.3.90.30.00 551 999 Material de Consumo 110,00

3.3.90.36.00 551 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110,00

3.3.90.39.00 551 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110,00

4.4.90.52.00 551 999 Equipamentos e Material Permanente 110,00

Totais da unidade

Projeto 1.091.900,00
Atividade 3.616.510,81

Pessoal e Encargos Sociais 1.140.840,00 --> 24,23 %
Outras Despesas Correntes 2.290.560,81 --> 48,65 %
Investimentos 1.277.010,00 --> 27,12 %

Despesa Corrente 3.431.400,81 --> 72,88 %
Despesa de Capital 1.277.010,00 --> 27,12 %

Total da unidade 4.708.410,81



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 27.02 - FUNDEB
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

12.361.0116.1018 Construção, Ampl e Reforma de Escolas do Ensino

Fundamental

213.750,00

4.4.90.51.00 542 999 Obras e Instalações 202.750,00

4.4.90.51.00 543 999 Obras e Instalações 11.000,00

12.365.0116.1040 Construção  e Restauração de Escolas para

Educação Infantil

279.750,00

4.4.90.51.00 542 999 Obras e Instalações 279.750,00

12.361.0116.2027 Encargos com Magistério do Ensino Fundamental - 

70%

3.429.891,20

3.1.90.04.00 541 230 Contratação por Tempo Determinado 361.207,00

3.1.90.11.00 540 230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.951.950,00

3.1.90.11.00 541 230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 642.400,00

3.1.90.13.00 540 230 Obrigações Patronais 415.096,00

3.1.90.13.00 541 230 Obrigações Patronais 57.793,00

3.1.90.16.00 540 230 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.445,20

12.361.0116.2028 Manutenção do Sistema Municipal de Ensino -

FUNDEB 30%

746.008,80

3.1.90.04.00 540 999 Contratação por Tempo Determinado 44.000,00

3.1.90.11.00 541 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00

3.1.90.11.00 540 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 246.500,00

3.1.90.13.00 543 999 Obrigações Patronais 50.000,00

3.1.90.16.00 540 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.425,50

3.3.90.14.00 541 999 Diárias - Civil 330,00

3.3.90.14.00 540 999 Diárias - Civil 11.000,00

3.3.90.30.00 543 999 Material de Consumo 103.100,00

3.3.90.30.00 541 999 Material de Consumo 58.630,00

3.3.90.30.00 540 999 Material de Consumo 55.000,00

3.3.90.33.00 540 999 Passagens e Despesas de Locomoção 220,00

3.3.90.36.00 540 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.600,00

3.3.90.36.00 543 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00

3.3.90.39.00 540 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 893,30

3.3.90.39.00 541 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110,00

3.3.90.39.00 543 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 59.900,00

3.3.90.40.00 543 999 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

5.500,00

4.4.90.52.00 541 999 Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

4.4.90.52.00 540 999 Equipamentos e Material Permanente 2.200,00

4.4.90.52.00 542 999 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

12.366.0116.2029 Encargos com EJA - 70% 110,00

3.1.90.11.00 540 230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110,00

12.365.0116.2030 Encargos com Educ. Infantil - 70% 926.730,00

3.1.90.04.00 542 230 Contratação por Tempo Determinado 1.720,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 27.02 - FUNDEB
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

3.1.90.04.00 540 230 Contratação por Tempo Determinado 550,00

3.1.90.11.00 542 230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

3.1.90.11.00 540 230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 407.000,00

3.1.90.13.00 540 230 Obrigações Patronais 52.910,00

3.1.90.13.00 542 230 Obrigações Patronais 64.000,00

3.1.90.16.00 540 230 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 550,00

12.366.0116.2050 Encargos com EJA - 30% 330,00

3.3.90.30.00 541 999 Material de Consumo 110,00

3.3.90.36.00 541 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110,00

3.3.90.39.00 541 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110,00

12.365.0116.2051 Encargos com Educ. Infantil - 30% 78.430,00

3.3.90.30.00 541 999 Material de Consumo 1.100,00

3.3.90.30.00 542 999 Material de Consumo 37.600,00

3.3.90.36.00 540 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00

3.3.90.39.00 542 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.980,00

4.4.90.52.00 542 999 Equipamentos e Material Permanente 2.200,00

12.361.0116.2096 Encargos com  escolas de Tempo Integral

3.1.90.11.00 542 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00

3.3.90.30.00 543 999 Material de Consumo 0,00

3.3.90.39.00 543 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00

Totais da unidade

Projeto 493.500,00
Atividade 5.181.500,00

Pessoal e Encargos Sociais 4.721.656,70 --> 83,20 %
Outras Despesas Correntes 394.343,30 --> 6,95 %
Investimentos 559.000,00 --> 9,85 %

Despesa Corrente 5.116.000,00 --> 90,15 %
Despesa de Capital 559.000,00 --> 9,85 %

Total da unidade 5.675.000,00

Totais do orgão

Projeto 1.585.400,00
Atividade 8.798.010,81

Pessoal e Encargos Sociais 5.862.496,70 --> 56,46 %
Outras Despesas Correntes 2.684.904,11 --> 25,86 %
Investimentos 1.836.010,00 --> 17,68 %

Despesa Corrente 8.547.400,81 --> 82,32 %
Despesa de Capital 1.836.010,00 --> 17,68 %

Total do orgão 10.383.410,81



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 28.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

10.301.0121.1019 Construção, Ampl e Reforma de Postos e UBS 436.500,00

4.4.90.51.00 600 999 Obras e Instalações 11.000,00

4.4.90.51.00 500 300 Obras e Instalações 200.000,00

4.4.90.51.00 601 999 Obras e Instalações 220.000,00

4.4.90.51.00 632 999 Obras e Instalações 5.500,00

10.301.0121.1020 Aquisição de Equipamentos para Postos e UBS 226.679,40

4.4.90.52.00 500 300 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

4.4.90.52.00 601 999 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

4.4.90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 20.616,20

4.4.90.52.00 632 999 Equipamentos e Material Permanente 6.063,20

10.301.0121.1021 Aquisição de Veículo 227.411,60

4.4.90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 38.773,90

4.4.90.52.00 601 999 Equipamentos e Material Permanente 185.000,00

4.4.90.52.00 500 300 Equipamentos e Material Permanente 1.212,20

4.4.90.52.00 632 999 Equipamentos e Material Permanente 2.425,50

10.301.0121.1022 Ampliação e Reforma do Prédio Sede da Secretaria

de Saúde

32.177,20

4.4.90.51.00 500 300 Obras e Instalações 12.127,50

4.4.90.51.00 600 999 Obras e Instalações 16.412,00

4.4.90.51.00 632 999 Obras e Instalações 3.637,70

10.303.0121.1035 Construção de Academia da Saúde 12.127,50

4.4.90.51.00 601 999 Obras e Instalações 12.127,50

10.301.0121.1036 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 150.000,00

4.4.90.52.00 601 999 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00

10.301.0101.2031 Manutenção Administrativa do FMS 3.774.536,80

3.1.90.04.00 500 300 Contratação por Tempo Determinado 80.895,10

3.1.90.04.00 600 999 Contratação por Tempo Determinado 88.000,00

3.1.90.11.00 605 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 71.500,00

3.1.90.11.00 500 300 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00

3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 440.000,00

3.1.90.11.00 621 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.292,10

3.1.90.13.00 500 300 Obrigações Patronais 128.000,00

3.1.90.13.00 600 999 Obrigações Patronais 68.640,00

3.1.90.16.00 500 300 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.425,50

3.1.90.16.00 600 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.212,20

3.1.90.92.00 500 300 Despesas de Exercícios Anteriores 606,10

3.1.90.92.00 600 999 Despesas de Exercícios Anteriores 606,10

3.3.90.14.00 500 300 Diárias - Civil 140.000,00

3.3.90.14.00 600 999 Diárias - Civil 14.637,70

3.3.90.14.00 621 999 Diárias - Civil 606,10

3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 275.000,00

3.3.90.30.00 500 300 Material de Consumo 400.000,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 28.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

3.3.90.30.00 621 999 Material de Consumo 295.599,70

3.3.90.33.00 500 300 Passagens e Despesas de Locomoção 606,10

3.3.90.35.00 500 300 Serviços de Consultoria 200.000,00

3.3.90.35.00 600 999 Serviços de Consultoria 55.999,90

3.3.90.36.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.936,40

3.3.90.36.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 94.925,60

3.3.90.36.00 621 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.276,50

3.3.90.39.00 621 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.580,00

3.3.90.39.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.979,50

3.3.90.92.00 500 300 Despesas de Exercícios Anteriores 606,10

4.4.90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

4.4.90.52.00 500 300 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

10.301.0121.2032 Ações das Estratégias de Saúde da Família - ESF 713.491,80

3.1.90.04.00 600 999 Contratação por Tempo Determinado 24.640,00

3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 256.770,80

3.1.90.11.00 605 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 329.000,00

3.1.90.13.00 600 999 Obrigações Patronais 36.583,80

3.1.90.16.00 600 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 606,10

3.1.90.92.00 600 999 Despesas de Exercícios Anteriores 606,10

3.3.90.14.00 600 999 Diárias - Civil 660,00

3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 19.495,30

3.3.90.30.00 500 300 Material de Consumo 22.680,90

3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.420,40

3.3.90.39.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 928,40

3.3.90.93.00 600 999 Indenizações e Restituições 1.100,00

10.301.0121.2033 Ações do Programa de Agentes Comunitários de

Saúde - PACS

436.935,40

3.1.90.04.00 604 999 Contratação por Tempo Determinado 6.380,00

3.1.90.11.00 604 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 374.000,00

3.1.90.13.00 604 999 Obrigações Patronais 48.620,00

3.1.90.92.00 600 999 Despesas de Exercícios Anteriores 606,10

3.3.90.14.00 600 999 Diárias - Civil 660,00

3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.36.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.637,70

3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.425,50

10.301.0121.2034 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal -

PSB

271.018,00

3.1.90.04.00 600 999 Contratação por Tempo Determinado 5.821,20

3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 141.254,30

3.1.90.13.00 600 999 Obrigações Patronais 8.488,70

3.1.90.92.00 600 999 Despesas de Exercícios Anteriores 606,10

3.3.90.14.00 600 999 Diárias - Civil 2.425,50



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 28.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 32.611,70

3.3.90.30.00 500 300 Material de Consumo 14.910,50

3.3.90.36.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.637,70

3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57.599,30

3.3.90.39.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.056,90

4.4.90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

10.303.0121.2035 Manutenção do Prog. de Assistência Farmacêutica

Básica - AFB

179.096,70

3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 80.608,00

3.3.90.30.00 621 999 Material de Consumo 8.488,70

3.3.90.30.00 500 300 Material de Consumo 90.000,00

10.304.0121.2036 Ações do Programa de Vigilância Sanitária 4.910,40

3.1.90.04.00 600 999 Contratação por Tempo Determinado 606,10

3.1.90.11.00 604 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.200,00

3.1.90.13.00 604 999 Obrigações Patronais 286,00

3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.36.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

10.305.0121.2037 Ações do Programa de Vigilância Epidemiológica

(PPA/ECD/VS)

42.344,50

3.1.90.04.00 604 999 Contratação por Tempo Determinado 3.641,00

3.1.90.11.00 604 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.100,00

3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00

3.1.90.13.00 604 999 Obrigações Patronais 1.573,00

3.3.90.14.00 600 999 Diárias - Civil 606,10

3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.36.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

4.4.90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

10.305.0121.2078 Enfrentamento da Emergência COVID19 1.212,20

3.1.90.01.00 602 999 Aposentadoria e Reformas 0,00

3.1.90.11.00 602 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00

3.1.90.16.00 602 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0,00

3.3.90.30.00 500 300 Material de Consumo 606,10

3.3.90.30.00 602 999 Material de Consumo 0,00

3.3.90.30.00 621 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.36.00 602 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00

3.3.90.39.00 602 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00

4.4.90.52.00 602 999 Equipamentos e Material Permanente 0,00

Totais da unidade

Projeto 1.084.895,70
Atividade 5.423.545,80



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 28.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Pessoal e Encargos Sociais 2.985.566,40 --> 45,87 %
Outras Despesas Correntes 2.336.161,10 --> 35,89 %
Investimentos 1.186.714,00 --> 18,23 %

Despesa Corrente 5.321.727,50 --> 81,77 %
Despesa de Capital 1.186.714,00 --> 18,23 %

Total da unidade 6.508.441,50

Totais do orgão

Projeto 1.084.895,70
Atividade 5.423.545,80

Pessoal e Encargos Sociais 2.985.566,40 --> 45,87 %
Outras Despesas Correntes 2.336.161,10 --> 35,89 %
Investimentos 1.186.714,00 --> 18,23 %

Despesa Corrente 5.321.727,50 --> 81,77 %
Despesa de Capital 1.186.714,00 --> 18,23 %

Total do orgão 6.508.441,50



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Unidade: 29.01 - FUNDO MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

08.244.0127.1023 Aquisição de Veículo 1.212,20

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 1.212,20

08.244.0127.1033 Construção da Sede do CRAS 6.600,00

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 1.100,00

4.4.90.51.00 669 999 Obras e Instalações 5.500,00

08.243.0127.2039 Manutenção do Conselho Tutelar 151.533,20

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

3.1.90.13.00 500 999 Obrigações Patronais 19.200,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 180,40

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.639,40

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.191,10

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 322,30

08.244.0101.2040 Manutenção do FMAS 789.735,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

3.1.90.13.00 500 999 Obrigações Patronais 48.000,00

3.1.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 121,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 20.000,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.35.00 660 999 Serviços de Consultoria 59.400,00

3.3.90.35.00 500 999 Serviços de Consultoria 140.000,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.214,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

08.244.0127.2041 Concessão de Benefícios Eventuais 54.118,90

3.3.90.32.00 500 999 Material de Distribuição Gratuita 33.572,00

3.3.90.32.00 661 999 Material de Distribuição Gratuita 12.556,50

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 121,00

3.3.90.39.00 661 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.637,70

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 599,50

3.3.90.48.00 500 999 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.425,50

3.3.90.48.00 661 999 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.206,70

08.244.0127.2042 Serviços de Proteção Social Básica 474.885,40

3.1.90.04.00 660 999 Contratação por Tempo Determinado 5.999,40

3.1.90.11.00 660 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 198.000,00

3.1.90.13.00 660 999 Obrigações Patronais 25.740,00

3.3.90.14.00 660 999 Diárias - Civil 6.864,00

3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 110.000,00

3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.182,00

3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00

4.4.90.52.00 660 999 Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

08.244.0127.2043 Encargos com o Bolsa Familia 11.899,80

3.1.90.04.00 660 999 Contratação por Tempo Determinado 3.637,70



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Unidade: 29.01 - FUNDO MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

3.3.90.14.00 660 999 Diárias - Civil 2.200,00

3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 1.212,20

3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.637,70

4.4.90.52.00 660 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

08.244.0127.2044 Programa BPC na Escola 1.818,30

3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

08.244.0127.2079 Ações Sociais de Enfrentamento da Emergência

COVID19

3.1.90.04.00 660 999 Contratação por Tempo Determinado 0,00

3.1.90.11.00 660 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00

3.1.90.13.00 660 999 Obrigações Patronais 0,00

3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 0,00

3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00

3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00

4.4.90.52.00 660 999 Equipamentos e Material Permanente 0,00

08.122.0127.2093 Gestão Descentralizada do  SUAS - IGD SUAS 2.423,30

3.3.50.41.00 660 999 Contribuições 121,00

3.3.90.14.00 660 999 Diárias - Civil 363,00

3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.35.00 660 999 Serviços de Consultoria 606,10

3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 121,00

3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

08.244.0127.2094 Primeira Infância no Suas - Programa C Feliz 2.575,10

3.1.90.11.00 660 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100,00

3.1.90.13.00 660 999 Obrigações Patronais 143,00

3.3.90.14.00 660 999 Diárias - Civil 363,00

3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 121,00

3.3.90.31.00 660 999 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 121,00

3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 121,00

3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

08.244.0127.2095 Execução de Emendas Parlamentares para

Assistência Social

2.754,40

3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 1.212,20

3.3.90.35.00 660 999 Serviços de Consultoria 110,00

3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110,00

3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.212,20

3.3.90.48.00 660 999 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 110,00

Totais da unidade



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Unidade: 29.01 - FUNDO MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Projeto 7.812,20
Atividade 1.491.743,40

Pessoal e Encargos Sociais 721.941,10 --> 48,14 %
Outras Despesas Correntes 761.773,90 --> 50,80 %
Investimentos 15.840,60 --> 1,06 %

Despesa Corrente 1.483.715,00 --> 98,94 %
Despesa de Capital 15.840,60 --> 1,06 %

Total da unidade 1.499.555,60



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 29 - SECRETARIA MUNI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Unidade: 29.02 - FUNDO MUN DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

08.243.0127.2082 Manutenção do FMDCA 4.848,80

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.30.00 665 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.32.00 500 999 Material de Distribuição Gratuita 606,10

3.3.90.32.00 665 999 Material de Distribuição Gratuita 606,10

3.3.90.36.00 665 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

3.3.90.39.00 665 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

08.241.0127.2083 Manutenção do Fundo de Apoio ao Idoso 6.108,30

3.3.90.30.00 665 999 Material de Consumo 635,80

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 2.546,50

3.3.90.36.00 665 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 635,80

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.272,70

3.3.90.39.00 665 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 381,70

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 635,80

08.243.0127.2084 Apoio e valorização da primeira infãncia 5.454,90

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 1.212,20

3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.212,20

3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.212,20

3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

Totais da unidade

Atividade 16.412,00

Outras Despesas Correntes 16.412,00 --> 100,00 %

Despesa Corrente 16.412,00 --> 100,00 %

Total da unidade 16.412,00

Totais do orgão

Projeto 7.812,20
Atividade 1.508.155,40

Pessoal e Encargos Sociais 721.941,10 --> 47,62 %
Outras Despesas Correntes 778.185,90 --> 51,33 %
Investimentos 15.840,60 --> 1,04 %

Despesa Corrente 1.500.127,00 --> 98,96 %
Despesa de Capital 15.840,60 --> 1,04 %

Total do orgão 1.515.967,60



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 30 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Unidade: 30.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

18.543.0114.1026 Recuperação e Desassoreamento de Barreiros e

Barragens

14.136,10

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 1.212,20

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 12.923,90

18.541.0114.2017 Manutenção de Poços e Demais Sistema de Agua 592.361,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 82.806,90

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.862,60

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 495.000,00

3.3.90.39.00 700 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

3.3.90.39.00 701 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 3.479,30

18.122.0101.2056 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 579.354,90

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 98.364,20

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 5.183,20

3.3.90.30.00 706 999 Material de Consumo 0,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 17.187,50

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

3.3.90.39.00 706 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 156.306,70

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 2.313,30

18.541.0114.2080 Ações de Fiscalização e Combate à Incendios 34.315,40

3.1.90.11.00 701 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.276,50

3.3.90.30.00 701 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39.00 701 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.614,50

4.4.90.52.00 701 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

Totais da unidade

Projeto 14.136,10
Atividade 1.206.031,30

Pessoal e Encargos Sociais 105.640,70 --> 8,66 %
Outras Despesas Correntes 1.093.991,90 --> 89,66 %
Investimentos 20.534,80 --> 1,68 %

Despesa Corrente 1.199.632,60 --> 98,32 %
Despesa de Capital 20.534,80 --> 1,68 %

Total da unidade 1.220.167,40

Totais do orgão

Projeto 14.136,10
Atividade 1.206.031,30



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 30 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Unidade: 30.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Pessoal e Encargos Sociais 105.640,70 --> 8,66 %
Outras Despesas Correntes 1.093.991,90 --> 89,66 %
Investimentos 20.534,80 --> 1,68 %

Despesa Corrente 1.199.632,60 --> 98,32 %
Despesa de Capital 20.534,80 --> 1,68 %

Total do orgão 1.220.167,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 31 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO
Unidade: 31.01 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

20.692.0115.1031 Construção, ampliação e Restauração de Mercados,

Feira e Matadouro

19.785,70

4.4.90.51.00 701 999 Obras e Instalações 6.366,80

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 1.291,40

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 12.127,50

20.608.0122.1034 Aquisição de Trator Agrícola com Implementos 6.366,80

4.4.90.52.00 700 999 Equipamentos e Material Permanente 6.366,80

20.605.0115.2018 Manutenção de Mercados, Feiras e Matadouro 3.636,60

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 606,10

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 606,10

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

20.608.0122.2071 Encargos com Seguro Garantia Safra 15.000,00

3.3.90.27.00 500 999 Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e

Similares

15.000,00

20.608.0122.2072 Incentivo e Fortalecimento da Agricultura Familiar 9.674,50

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 2.399,10

3.3.90.30.00 701 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.32.00 500 999 Material de Distribuição Gratuita 3.031,60

3.3.90.32.00 701 999 Material de Distribuição Gratuita 606,10

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.425,50

20.608.0122.2073 Ações de Fortalecimento da Psicultura 1.818,30

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

04.122.0101.2081 Manut Secret. Desenvolvimento Rural e Econômico 308.035,50

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 10.367,50

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 52.668,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

4.4.90.52.00 500 120 Equipamentos e Material Permanente 0,00

Totais da unidade

Projeto 26.152,50
Atividade 338.164,90

Pessoal e Encargos Sociais 140.606,10 --> 38,59 %
Outras Despesas Correntes 196.952,70 --> 54,06 %
Investimentos 26.758,60 --> 7,34 %



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 31 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO
Unidade: 31.01 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Despesa Corrente 337.558,80 --> 92,66 %
Despesa de Capital 26.758,60 --> 7,34 %

Total da unidade 364.317,40

Totais do orgão

Projeto 26.152,50
Atividade 338.164,90

Pessoal e Encargos Sociais 140.606,10 --> 38,59 %
Outras Despesas Correntes 196.952,70 --> 54,06 %
Investimentos 26.758,60 --> 7,34 %

Despesa Corrente 337.558,80 --> 92,66 %
Despesa de Capital 26.758,60 --> 7,34 %

Total do orgão 364.317,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade: 32.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

15.451.0110.1003 Reforma e Manutenção do Prédio Sede da Prefeitura 6.063,20

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 6.063,20

15.451.0111.1004 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis 25.848,79

3.3.90.93.00 500 999 Indenizações e Restituições 12.924,89

4.4.90.61.00 500 999 Aquisição de Imóveis 12.923,90

15.451.0111.1005 Pavimentação e Restauração de Vias Públicas 2.371.060,55

4.4.90.51.00 754 999 Obras e Instalações 5.500,00

4.4.90.51.00 701 999 Obras e Instalações 8.489,25

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 1.740.224,20

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 50.000,00

4.4.90.51.00 706 999 Obras e Instalações 516.847,10

4.4.90.51.00 710 999 Obras e Instalações 50.000,00

15.451.0111.1006 Ampliação e Reforma de Cemitérios 4.851,00

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 2.425,50

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 2.425,50

15.451.0111.1007 Construção e Restauração de Praças 543.781,70

4.4.90.51.00 701 999 Obras e Instalações 606,10

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 531.048,10

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 12.127,50

15.451.0111.1008 Construção de Portal de Entrada da Cidade 16.622,10

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 12.923,90

4.4.90.51.00 701 999 Obras e Instalações 1.272,70

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 2.425,50

16.482.0112.1009 Programa de Melhoria Habitacional 84.475,60

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 3.637,70

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 67.914,00

4.4.90.51.00 701 999 Obras e Instalações 12.923,90

17.512.0112.1010 Programa de Melhorias Sanitárias Domiciliares 69.126,20

4.4.90.51.00 701 999 Obras e Instalações 606,10

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 67.914,00

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 606,10

25.752.0113.1011 Ampliação da Rede de Energia Elétrica 80.467,20

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 55.000,00

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 25.467,20

26.782.0123.1012 Construção e Restauração de Estradas Municipais 1.495.518,80

4.4.90.51.00 701 999 Obras e Instalações 24.255,00

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 119.999,00

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 1.137.649,70

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 0,00

4.4.90.51.00 706 999 Obras e Instalações 163.615,10

4.4.90.51.00 710 999 Obras e Instalações 50.000,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade: 32.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

17.544.0114.1024 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 362.257,50

3.3.90.39.00 700 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 350.088,20

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 6.063,20

4.4.90.51.00 754 999 Obras e Instalações 5.500,00

04.122.0101.2010 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e

Serviços Públicos

1.613.517,40

3.1.90.04.00 500 999 Contratação por Tempo Determinado 606,10

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 251.663,50

3.1.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 606,10

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 11.327,80

3.3.90.30.00 706 999 Material de Consumo 65.509,40

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 371.240,10

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 68.767,60

3.3.90.39.00 706 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.544,10

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 479.416,30

3.3.90.39.00 701 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.425,50

3.3.90.39.00 700 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 343.985,40

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 2.425,50

15.452.0111.2011 Conservação e Manut. de Obras e Prédios Públicos 35.121,70

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 7.753,90

3.3.90.30.00 708 999 Material de Consumo 1.520,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.923,90

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.923,90

15.452.0111.2012 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 527.259,70

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 11.860,20

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 513.581,20

3.3.90.39.00 706 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 0,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

4.4.90.52.00 700 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

15.452.0111.2013 Manutenção de Cemitérios 3.030,50

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.212,20

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

15.452.0111.2014 Encargos com Iluminação Pública 316.164,20

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 41.011,30

3.3.90.30.00 751 999 Material de Consumo 6.063,20

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 606,10

3.3.90.39.00 751 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.700,70



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade: 32.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 195.719,70

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 3.637,70

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 2.425,50

26.782.0123.2015 Manutenção e Conservação de Ruas, Avenidas e

Estradas

151.607,50

3.3.90.30.00 750 999 Material de Consumo 18.203,90

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 1.430,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.600,30

3.3.90.39.00 706 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00

3.3.90.39.00 701 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 127.161,10

3.3.90.39.00 750 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

15.451.0111.2069 Conservação e Limpeza de Praças e Jardins 10.104,60

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 2.425,50

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.041,40

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.425,50

3.3.90.39.00 701 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 606,10

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

17.544.0113.2070 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água

Urbano

16.187,60

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 6.366,80

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.272,70

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.063,20

3.3.90.39.00 700 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.272,70

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 0,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 1.212,20

Totais da unidade

Projeto 5.060.072,64
Atividade 2.672.993,20

Pessoal e Encargos Sociais 252.875,70 --> 3,27 %
Outras Despesas Correntes 2.421.523,19 --> 31,31 %
Investimentos 5.058.666,95 --> 65,42 %

Despesa Corrente 2.674.398,89 --> 34,58 %
Despesa de Capital 5.058.666,95 --> 65,42 %

Total da unidade 7.733.065,84

Totais do orgão

Projeto 5.060.072,64
Atividade 2.672.993,20

Pessoal e Encargos Sociais 252.875,70 --> 3,27 %
Outras Despesas Correntes 2.421.523,19 --> 31,31 %
Investimentos 5.058.666,95 --> 65,42 %



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade: 32.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Despesa Corrente 2.674.398,89 --> 34,58 %
Despesa de Capital 5.058.666,95 --> 65,42 %

Total do orgão 7.733.065,84



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
Unidade: 34.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

26.122.0101.2074 Manutenção da Secretaria Municipal de Transportes e

Trânsito

761.091,10

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.859,50

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 9.527,10

3.3.90.30.00 706 999 Material de Consumo 43.560,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 251.204,80

3.3.90.30.00 720 999 Material de Consumo 198.000,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 57.708,20

3.3.90.39.00 720 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 104.625,40

3.3.90.39.00 706 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

26.122.0123.2075 Encargos com fiscalização de Trânsito 847,00

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 121,00

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 121,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 121,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 121,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 121,00

3.3.90.47.00 500 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 121,00

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 121,00

26.122.0123.2076 Encargos com Educação de Trânsito 484,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 121,00

3.3.90.32.00 500 999 Material de Distribuição Gratuita 121,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 121,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 121,00

Totais da unidade

Atividade 762.422,10

Pessoal e Encargos Sociais 95.980,50 --> 12,59 %
Outras Despesas Correntes 665.714,50 --> 87,32 %
Investimentos 727,10 --> 0,10 %

Despesa Corrente 761.695,00 --> 99,90 %
Despesa de Capital 727,10 --> 0,10 %

Total da unidade 762.422,10

Totais do orgão

Atividade 762.422,10

Pessoal e Encargos Sociais 95.980,50 --> 12,59 %
Outras Despesas Correntes 665.714,50 --> 87,32 %
Investimentos 727,10 --> 0,10 %

Despesa Corrente 761.695,00 --> 99,90 %
Despesa de Capital 727,10 --> 0,10 %



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
Unidade: 34.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Total do orgão 762.422,10



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Unidade: 35.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

27.812.0117.1037 Construção de Quadras de Esportes 720.533,00

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 1.272,70

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 712.893,50

4.4.90.51.00 701 999 Obras e Instalações 6.366,80

27.812.0117.1038 Construção Estádio e Campos de Futebol 1.900.407,30

4.4.90.51.00 701 999 Obras e Instalações 127.338,20

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 1.599.048,00

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 174.021,10

27.122.0101.2085 Manutenção da Sec. de Esporte, Lazer e Juventude 219.466,50

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 135.977,60

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 6.287,60

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 44.488,40

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.399,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.011,40

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 302,50

27.812.0117.2086 Realização e apoio a Eventos de Esporte e Lazer 40.298,50

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 1.212,20

3.3.90.31.00 500 999 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 1.212,20

3.3.90.32.00 500 999 Material de Distribuição Gratuita 1.212,20

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 279,40

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.382,50

Totais da unidade

Projeto 2.620.940,30
Atividade 259.765,00

Pessoal e Encargos Sociais 135.977,60 --> 4,72 %
Outras Despesas Correntes 123.484,90 --> 4,29 %
Investimentos 2.621.242,80 --> 90,99 %

Despesa Corrente 259.462,50 --> 9,01 %
Despesa de Capital 2.621.242,80 --> 90,99 %

Total da unidade 2.880.705,30

Totais do orgão

Projeto 2.620.940,30
Atividade 259.765,00

Pessoal e Encargos Sociais 135.977,60 --> 4,72 %
Outras Despesas Correntes 123.484,90 --> 4,29 %
Investimentos 2.621.242,80 --> 90,99 %

Despesa Corrente 259.462,50 --> 9,01 %
Despesa de Capital 2.621.242,80 --> 90,99 %

Total do orgão 2.880.705,30



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 36 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Unidade: 36.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

23.695.0118.1039 Construção, ampliação e Recuperação de Praça de

Eventos

2.200,00

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 550,00

4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 550,00

4.4.90.51.00 701 999 Obras e Instalações 550,00

4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 550,00

13.122.0101.2087 Manutenção da Sec. de Cultura e Turismo 160.268,90

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 115.882,80

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 10.799,80

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 21.615,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.527,90

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.121,10

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 322,30

13.392.0119.2088 Realização e Apoio a Eventos Cívicos, Culturais e

Religiosos

315.030,50

3.3.90.30.00 719 999 Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 1.212,20

3.3.90.31.00 716 999 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 100,00

3.3.90.31.00 500 999 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 5.280,00

3.3.90.31.00 715 999 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 100,00

3.3.90.31.00 719 999 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 4.000,00

3.3.90.32.00 719 999 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

3.3.90.32.00 500 999 Material de Distribuição Gratuita 1.212,20

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 837,10

3.3.90.39.00 716 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

3.3.90.39.00 710 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.100,00

3.3.90.39.00 701 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73.548,20

3.3.90.39.00 719 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 202.540,80

13.392.0119.2089 Manutenção da Biblioteca Pública 15.605,70

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 121,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.399,00

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 479,60

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 606,10

13.392.0119.2090 Realização de Evento de Aniversário da Cidade 237.654,70

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 1.199,00

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.436,60

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.019,50

3.3.90.39.00 701 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 179.999,60

3.3.90.39.00 710 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

13.392.0119.2091 Realização de Eventos Festejos do Padroeiro do

Município

241.700,80



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 36 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Unidade: 36.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 606,10

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 457,60

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.637,50

3.3.90.39.00 701 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 179.999,60

23.695.0118.2092 Ações de Promoção e Desenvolvimento do Turismo

Local

719,40

3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 119,90

3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 119,90

3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 119,90

3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 119,90

3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 119,90

4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 119,90

Totais da unidade

Projeto 2.200,00
Atividade 970.980,00

Pessoal e Encargos Sociais 116.002,70 --> 11,92 %
Outras Despesas Correntes 853.929,00 --> 87,75 %
Investimentos 3.248,30 --> 0,33 %

Despesa Corrente 969.931,70 --> 99,67 %
Despesa de Capital 3.248,30 --> 0,33 %

Total da unidade 973.180,00

Totais do orgão

Projeto 2.200,00
Atividade 970.980,00

Pessoal e Encargos Sociais 116.002,70 --> 11,92 %
Outras Despesas Correntes 853.929,00 --> 87,75 %
Investimentos 3.248,30 --> 0,33 %

Despesa Corrente 969.931,70 --> 99,67 %
Despesa de Capital 3.248,30 --> 0,33 %

Total do orgão 973.180,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Órgão...: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

99.999.0099.9999 Reserva de Contingência 101.871,00

9.9.99.99.00 500 999 Reserva de Contingência 101.871,00

Totais da unidade

Operações especiais 101.871,00

Reserva de Contingência 101.871,00 --> 100,00 %

Reserva de Contingência 101.871,00 --> 100,00 %

Total da unidade 101.871,00

Totais do orgão

Operações especiais 101.871,00

Reserva de Contingência 101.871,00 --> 100,00 %

Reserva de Contingência 101.871,00 --> 100,00 %

Total do orgão 101.871,00

Total geral

Operações especiais 2.422.491,00
Projeto 10.531.819,44
Atividade 27.423.735,91

Pessoal e Encargos Sociais 13.026.952,50 --> 32,26 %
Juros e Encargos da Dívida 300.220,00 --> 0,74 %
Outras Despesas Correntes 14.401.539,70 --> 35,67 %
Investimentos 10.947.353,15 --> 27,11 %
Amortização da Dívida 1.600.110,00 --> 3,96 %
Reserva de Contingência 101.871,00 --> 0,25 %

Despesa Corrente 27.728.712,20 --> 68,67 %
Despesa de Capital 12.547.463,15 --> 31,07 %
Reserva de Contingência 101.871,00 --> 0,25 %

Total geral 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo das receitas e das despesas por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Receita prevista Despesa Fixada

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 19.913.600,00 19.913.600,00

540 Transferências do Fundeb - Impostos e Transferências de Impostos 3.210.000,00 3.210.000,00

541 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaaf 1.145.000,00 1.145.000,00

542 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaat 1.085.000,00 1.085.000,00

543 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaar 235.000,00 235.000,00

550 Transferência do Salário-educação 250.000,00 250.000,00

551 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Dinheiro Direto

na Escola (pdde)

440,00 440,00

552 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (pnae)

132.000,00 132.000,00

553 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (pnate)

49.500,00 49.500,00

569 Outras Transferências de Recursos do Fnde 1.255.870,00 1.255.870,00

571 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Educação

2.200,00 2.200,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.832.351,40 1.832.351,40

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

667.127,50 667.127,50

604 Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento

dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às

Endemias

448.800,00 448.800,00

605 Assistência Financeira da União Destinada à Complementação ao

Pagamento dos Pisos Salariais Para Profissionais da Enfermagem.

400.500,00 400.500,00

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Estadual

348.449,20 348.449,20

632 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Saúde

17.626,40 17.626,40

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas 557.574,60 557.574,60

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 17.400,90 17.400,90

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à

Assistência Social

4.077,70 4.077,70

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 5.500,00 5.500,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 6.613.379,30 6.613.379,30

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos

Estados

636.873,05 636.873,05

706 Transferência Especial da União 971.282,40 971.282,40

708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos

Minerais

3.020,00 3.020,00

710 Transferência Especial dos Estados 150.100,00 150.100,00

715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - lc nº 195/2022 ? Art. 5º -

Audiovisual

100,00 100,00

716 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - lc nº 195/2022 ? Art. 8º -

Demais Setores da Cultura

200,00 200,00

719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - lei nº

14.399/2022

10.000,00 10.000,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Demonstrativo das receitas e das despesas por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Receita prevista Despesa Fixada
720 Transferências da União Referentes às Participações na Exploração de

Petróleo e Gás Natural Destinadas ao fep - lei 9.478/1997

302.500,00 302.500,00

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Cide 18.810,00 18.810,00

751 Recursos da Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

Cosip

72.763,90 72.763,90

754 Recursos de Operações de Crédito 11.000,00 11.000,00

755 Recursos de Alienação de Bens/ativos - Administração Direta 10.000,00 10.000,00

Total geral 40.378.046,35 40.378.046,35



Município de Pajeú do Piauí - PI
Detalhamento da receita por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Subtotal Total previsto

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 19.913.600,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial U... 25.000,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00-Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Im... 15.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00-Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho ... 420.000,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00-Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Re... 30.000,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN... 220.000,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 10.000,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00-Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 7.000,00

1.1.2.2.53.0.1.00.00-Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública ... 12.000,00

1.2.4.1.50.0.1.00.00-Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaçã... 70.000,00

1.3.1.1.01.2.1.00.00-Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 10.000,00

1.3.3.5.50.0.1.00.00-Delegação dos serviços de abastecimento de água pot... 250.000,00

1.6.1.1.01.0.1.00.00-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Presta... 35.000,00

1.6.1.1.02.0.1.00.00-Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Prin... 5.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00-Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios ... 16.900.000,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00-Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios ... 1.950.000,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00-Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territori... 49.000,00

1.7.2.1.50.0.1.00.00-Cota-Parte do ICMS - Principal 3.950.000,00

1.7.2.1.51.0.1.00.00-Cota-Parte do IPVA - Principal 160.000,00

1.7.2.1.52.0.1.00.00-Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 500,00

9.1.7.1.15.1.1.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Fpm 3.380.000,00

9.1.7.1.15.2.0.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Itr 9.800,00

9.1.7.2.15.0.0.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Icms 790.000,00

9.1.7.2.15.1.0.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ipva 32.000,00

9.1.7.2.15.2.0.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ipi Ex... 100,00

540 Transferências do Fundeb - Impostos e Transferências de Impostos 3.210.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 10.000,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00-Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e... 3.200.000,00

541 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaaf 1.145.000,00

1.7.1.5.51.0.1.00.00-Transferências de Recursos de Complementação da Uni... 1.145.000,00

542 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaat 1.085.000,00

1.7.1.5.50.0.1.00.00-Transferências de Recursos de Complementação da Uni... 1.085.000,00

543 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaar 235.000,00

1.7.1.5.52.0.1.00.00-Transferências de Recursos de Complementação da Uni... 235.000,00

550 Transferência do Salário-educação 250.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.000,00

1.7.1.4.50.0.1.00.00-Transferências do Salário-Educação - Principal 249.000,00

551 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Dinheiro Direto na

Escola (pdde)

440,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 10,00

1.7.1.4.51.0.1.00.00-Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progra... 430,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Detalhamento da receita por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Subtotal Total previsto

552 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (pnae)

132.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.000,00

1.7.1.4.52.0.1.00.00-Transferências referentes ao Programa Nacional de A... 131.000,00

553 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Apoio

ao Transporte Escolar (pnate)

49.500,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 800,00

1.7.1.4.53.0.1.00.00-Transferências referentes ao Programa Nacional de A... 48.700,00

569 Outras Transferências de Recursos do Fnde 1.255.870,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.000,00

1.7.1.4.99.0.1.00.00-Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do ... 1.254.870,00

571 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Educação

2.200,00

1.7.2.4.51.0.1.00.00-Transferências de Convênios dos Estados Destinadas ... 2.200,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.832.351,40

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 10.000,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 1.639.951,40

1.7.1.3.50.3.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 28.000,00

1.7.1.3.50.4.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 44.400,00

1.7.1.3.50.5.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 30.000,00

1.7.1.3.50.9.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 50.000,00

2.4.1.1.50.1.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 30.000,00

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

667.127,50

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 200,00

2.4.1.1.51.1.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação... 636.927,50

2.4.1.1.51.5.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação... 30.000,00

604 Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos

Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias

448.800,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 424.800,00

1.7.1.3.50.3.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 24.000,00

605 Assistência Financeira da União Destinada à Complementação ao Pagamento dos

Pisos Salariais Para Profissionais da Enfermagem.

400.500,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 500,00

1.7.1.3.50.5.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 400.000,00

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Estadual

348.449,20

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.000,00

1.7.2.3.50.0.1.00.00-Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúd... 347.449,20

632 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Saúde

17.626,40



Município de Pajeú do Piauí - PI
Detalhamento da receita por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Subtotal Total previsto

1.7.2.4.50.0.1.00.00-Transferências de Convênios dos Estados e DF para o... 17.626,40

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas 557.574,60

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 4.000,00

1.7.1.6.50.0.1.00.00-Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Ass... 553.574,60

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 17.400,90

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 300,00

1.7.2.9.51.0.1.00.00-Transferências de Estados destinadas à Assistência ... 17.100,90

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à

Assistência Social

4.077,70

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 200,00

1.7.1.7.52.0.1.00.00-Transferências de Convênios da União Destinadas a P... 3.877,70

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 5.500,00

1.7.4.1.99.0.1.00.00-Outras Transferências de Instituições Privadas - Pr... 5.500,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 6.613.379,30

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 50.000,00

1.7.1.7.99.0.1.00.00-Outras Transferências de Convênios da União e de Su... 346.470,30

2.4.1.4.52.0.1.00.00-Transferências de Convênios da União destinadas a P... 485.916,20

2.4.1.4.54.0.1.00.00-Transferências de Convênios da União destinadas a P... 2.877.873,90

2.4.1.4.99.0.1.00.00-Outras Transferências de Convênios da União e de Su... 2.853.118,90

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 636.873,05

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.000,00

1.7.2.4.99.0.1.00.00-Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF... 446.492,10

2.4.2.2.52.0.1.00.00-Transferências de Convênios dos Estados destinadas ... 13.530,00

2.4.2.2.54.0.1.00.00-Transferências de Convênios dos Estados destinadas ... 32.744,25

2.4.2.2.99.0.1.00.00-Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF... 143.106,70

706 Transferência Especial da União 971.282,40

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 5.000,00

1.7.1.9.57.0.1.00.00-Transferência Especial da União - Principal 285.820,20

2.4.1.9.51.0.1.00.00-Transferência Especial da União - Principal 680.462,20

708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos

Minerais

3.020,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 20,00

1.7.1.2.51.0.1.00.00-Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraçã... 3.000,00

710 Transferência Especial dos Estados 150.100,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.7.2.9.99.0.1.00.00-Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 50.000,00

2.4.2.9.99.0.1.00.00-Outras Transferências de Recursos dos Estados - Pri... 100.000,00

715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - lc nº 195/2022 ? Art. 5º - Audiovisual 100,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1,00

1.7.1.9.99.0.1.00.00-Outras Transferências de Recursos da União e de sua... 99,00

716 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - lc nº 195/2022 ? Art. 8º - Demais

Setores da Cultura

200,00



Município de Pajeú do Piauí - PI
Detalhamento da receita por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2026 ***

Código Especificação Subtotal Total previsto

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1,00

1.7.1.9.99.0.1.00.00-Outras Transferências de Recursos da União e de sua... 199,00

719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - lei nº

14.399/2022

10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.7.1.9.60.0.1.00.00-Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de ... 9.900,00

720 Transferências da União Referentes às Participações na Exploração de Petróleo e

Gás Natural Destinadas ao fep - lei 9.478/1997

302.500,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.000,00

1.7.1.2.52.4.1.00.00-Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ? FEP - Pr... 300.500,00

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Cide 18.810,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 300,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00-Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domíni... 18.510,00

751 Recursos da Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

Cosip

72.763,90

1.2.4.1.50.0.1.00.00-Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaçã... 72.763,90

754 Recursos de Operações de Crédito 11.000,00

2.1.1.9.99.0.1.00.00-Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Pri... 11.000,00

755 Recursos de Alienação de Bens/ativos - Administração Direta 10.000,00

2.2.1.3.01.0.1.00.00-Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 10.000,00

Total geral 40.378.046,35








































		2025-12-30T11:46:26-0300
	Brasil
	DALVAN GONCALVES DE MOURA CARVALHO
	Assinador Serpro


		2025-12-30T11:47:39-0300
	Brasil
	LUZIMAN VELOSO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-12-30T11:48:52-0300
	Brasil
	DALVAN GONCALVES DE MOURA CARVALHO
	Assinador Serpro




